
librairie
patrick fréchet



LIBRAIRIE SOLSTICES / SOLSTICES RARE BOOKS

16, RuE PESTALOZZI
F-75005 PARIS

+33 (0)613 801 945
libsolstices@gmail.com

www.librairie-solstices.com

RCS LILLE 424 568 665

Membre du / Member of Syndicat de la 
Librairie Ancienne et Moderne (SLAM) 

& de la Ligue Internationale de 
la Librairie Ancienne / International League

of Antiquarian Booksellers (LILA / ILAB)

vENTE PAR CORRESPONDANCE

Ou SuR RENDEZ-vOuS

LIBRAIRIE PATRICK FRÉCHET

LE PRADEL
F-12270 SAINT-ANDRÉ DE NAJAC

+33 (0)6 87 09 31 64
librairie.frechet@gmail.com

RCS RODEZ 443 665 229

vENTE PAR CORRESPONDANCE

Ou SuR RENDEZ-vOuS

Illustrations de couverture :

no 49 & 187



1 – Virginia Admiral, Six Paintings, [New
York], Art of This Century, du 12 au 30 novem-
bre [1946]. 1 feuillet 10 x 18,5 cm imprimé recto
en noir sur rouge. Liste des six œuvres expo-
sées. Peintre, poétesse et un temps secrétaire
d’Anaïs Nin, virginia Admiral de Niro est la
mère de l’acteur Robert de Niro (Jr.).

35 €

2 – Maliheh Afnan, Paris, Galerie Brigitte
Schehadé, du 15 avril au 3 mai 1980. 1 feuillet
40 x 30 cm plié en 4, 1 illustration en couleurs.
Invitation au recto et revue de presse au verso.
Brigitte Schehadé, épouse de l’écrivain
Georges Schehadé, fonde en 1969 une galerie
à Beyrouth où sont exposés Ernst, Miró, Mas-
son, Mathieu… ainsi que de nombreux artistes
libanais : Chafik Abboud, Halim Jurdak, Juliana
Séraphim… Fuyant la guerre civile en 1978,
elle ouvre une nouvelle galerie à Paris. Maliheh
Afnan, qui vit à Paris de 1974 à 1997, déve-
loppe un travail marqué par son intérêt pour
l’archéologie de l’écriture, où l’influence de
l’abstraction lyrique rencontre sa culture
moyen-orientale.

30 €

3 – Aguet, Morgenthaler, Lüthy, Exposition
d’octobre 1920 à la galerie Bernheim Jeune
& Cie, Zürich, Bernheim Jeune & Cie, octobre
1920. 1 feuillet double 14,5 x 22 cm, 14,5 x 11
cm plié, imprimé recto verso en noir, 3 petites
mouillures quasi imperceptibles. Catalogue des
œuvres de William Aguet, E[rnst] Morgenthaler,
Oskar Lüthy. Exposition précoce d’œuvres de
Morgenthaler, disciple de Paul Klee, ami d’Her-
mann Hesse (qui lui consacre un texte en
1936), et frère du Dr. Walter Morgenthaler, au-
teur en 1921 de la première monographie
d’Adolf Wölfli.

45 €

4 – Marcel Alocco, Au-delà de la couleur,
Commentaire 4, Liège, Yellow Now, pério-
dique n° 14, [1971]. Plaquette 21,5 x 14 cm, en
ff., 8 p., 2 schémas n.b., petit pli à l’angle supé-
rieur gauche + 1 feuillet libre 27,5 x 21,5 cm,
communiqué de presse de l’exposition + carton
d’invitation au vernissage 8,5 x 13,5 cm. Expo-
sition Alocco « Ambichromes » et « Découpe »
(1970) à Liège, Galerie Yellow, 13 mars - 1er

avril 1971.
30 €

5 – Le groupe des Aluchromistes belges /
De groep der belgische Aluchromisten,
Bruxelles, Galerie Isy Brachot fils, du 10 au 22
janvier 1963. 1 feuillet double 21,5 x 18,5 cm,
21,5 x 9,5 cm plié, imprimé en noir sur papier
gris, 1 illustration. Œuvres de Daels, De Buck,
Dierickx, Landuyt, Wittevrongel, Cleeremans,
Crivellaro, Leloup, Mandelbaum, Peellaert,
Claus, Dudant, Lismonde, Londot, vandercam,
van Lint, van Saene, Wijkaert.

40 €

6 – Tentoonstelling Aluchromie, Anvers, 
Galerie Roch-verdu, du 1er au 14 février 1963.
1 feuillet 9,5 x 21,5 cm, imprimé recto verso en
noir et argent. Œuvres en aluchromie de Claus,
Cleeremans, Crivellaro, Daels, Dudant, Lan-
duyt, Leloup, Mandelbaum, Peellaert, Witte-
vrongel.

40 €

7 – Aluchromie et graphismes, Raf Cleere-
mans, Anvers, Galerie van Loo & Heyndrickx,
du 30 mai au 11 juin [1963]. Dépliant 3 volets
18 x 11,5 cm plié, imprimé recto verso en noir
et orange, 1 illustration. Texte de Marcel Fryns,
biographie de l’artiste.

35 €

8 – Jazz con Chet Baker en el Palacio de la
musica catalana, en unica gala, Barcelone,
Galerie Belarte, Grupo Aluchromistas Belgas y
Españoles, 5 décembre 1963. 1 feuillet double
21,5 x 27,5 cm, 21,5 x 13,5 cm plié, imprimé
recto verso en noir et orange. Texte en espa-
gnol de Raoul van Loo et portrait photogra-
phique du musicien pour ce concert unique du
Chet Baker Quintet avec un décor en aluchro-
mie de Raf Cleeremans. L’événement est or-
ganisé conjointement avec l’exposition du
groupe des Aluchromistes à Barcelone, Galerie
Belarte, décembre 1963.

75 €

9 – Aluchromistas españoles y belgas, Bar-
celone, Galerie Belarte, 5 décembre 1963. 1
feuillet 16 x 25 cm imprimé recto verso en noir
et orange. Invitation au vernissage de l’exposi-
tion des Aluchromistes belges (Cleeremans,
vandercam, Daels, Minnebo, Monteyne, Lan-
duyt) et espagnols (Pijuan, Pericot, Comellas,
Argimon), organisée conjointement au concert
de Chet Baker dont la scénographie en alu-
chromie est signée Raf Cleeremans.

60 €



10 – Aluchromie, Le département décora-
tion, Bruxelles, Groupe des Aluchromistes
Belges, s.d. [1963-1965]. Leporello 6 volets
26,5 x 12 cm plié, imprimé recto en couleurs.
Bien complet des 4 feuillets agrafés au dernier
volet présentant des modèles de portes. Docu-
ment publicitaire pour les réalisations indus-
trielles du groupe des Aluchromistes,
architecture et design (halls d’entrée, panneaux
décoratifs, plafonds, revêtements de colonnes,
compositions en relief polychromes…).

80 €

11 – Mogens Andersen, Paris, Galerie Gala-
nis-Hentschel, du 23 février au 13 mars 1954.
1 feuillet double 27 x 21 cm, impr. recto en 
lithographie couleurs, verso en noir, sur papier
crème, liste des œuvres exposées.

60 €

12 – Arcimboldo, Têtes composées, Paris,
Galerie Furstenberg, du 30 mars au 30 avril
1954. 1 feuillet double, 12,5 x 20,5 cm, 12,5 x
10,5 cm plié, imprimé recto verso en noir sur
papier vert et blanc, 1 illustration n.b. Liste des
17 œuvres présentées pour cette exposition
inaugurale de la galerie dirigée par Simone
Collinet, appartenant aux collections Man Ray,
R. Lebel, J. viot, Anfuso, Tavazzi, Delbaere,
Tappenbeck.

45 €

13 – François Arnal, Paris, Galerie Craven, du
12 juin au 2 juillet 1953. 1 feuillet double 21,5 x
32 cm, 21,5 x 16 cm plié, imprimé en gris, illus-
tré par une sérigraphie trois couleurs signée au
crayon par l’artiste. Texte de Michel Tapié. 

40 €

14 – François Arnal, Bruxelles, Palais des
Beaux-Arts, du 22 octobre au 2 novembre
1955. Plaquette 16 x 12 cm, agrafée, [12] p.,
petites traces d’oxydation près des agrafes.
Texte de Michel Tapié, note biographique, liste
des expositions et catalogue des 36 œuvres
exposées.

35 €

15 – [Art brut], Instinct, Paris, chez André
Pouget, du 25 juin au 20 juillet [1956]. 1 feuillet
47 x 15 cm, 12 x 15 cm plié, imprimé en noir et
rouge au recto, en noir sur rouge au verso, il-
lustré. Textes de Michel Tapié, Romi [pseudo-
nyme de Robert Miquel], Maximilien Gauthier.
Liste des œuvres : Jan Krizek, Garcia Tella,
Pierre Giraud, Achiam, Mademoiselle Delian,

Boivin, Demonchie, vereux, Mary Gaby, Aris-
tide Caillaud, Gironella, Xavier Parquey dit le
Zouzou, Juva, Albert Plécy. 

60 €

16 – [Arte Nucleare], Opere scelte dei pittori
Asger Jorn, Enrico Baj, Yves Dendal, Sergio
Dangelo, Milan, L’Orologio Galleria d’Arte, 
26 mai 1954. 1 feuillet double 20 x 20 cm, 20 x
10 cm plié, illustré au recto, imprimé au verso
en noir sur papier bleu-gris. Poème de Roland
Giguère, « Celui qui peint ».

40 €

17 – [Arte Nucleare], Movimiento Arte Nu-
cleare, Milano, Arte Nucleare, s.d. [vers 1955].
1 feuillet 28,5 x 22,5 cm imprimé recto. Papier
à en-tête du Movimiento Arte Nucleare, feuillet
de correspondance destiné aux galeries. Tri-
lingue anglais-italien-français, aux noms de En-
rico Baj, Oreste Borri, Mario Colucci, Asger
Jorn, Édouard Jaguer, Théodor Koenig, Hen-
ning S. Moller, Rodolphe de Repentigny, Siryu
Morita.

45 €

18 – [Arte Nucleare], Le Manifeste de Na-
ples, Napoli, gennaio 1959. Second manifeste
du Groupe 58, illustré par Enrico Baj, signé par
N. Balestrini, P. Redaelli, L. Paolazzi, S. Bajini,
E. Sanguineti, Luca Bruno Di Bello, Lucio Del
Pezzo, Mario Persico, Guido Biasi, G. Alfano,
Donato Grieco, Baj, Angelo verga, Ettore Sor-
dini, Recalcati, Sergio Fergola. 1 feuillet double
24,5 x 17,5 cm, imprimé recto verso en noir sur
papier rose, bien complet du papillon « Il vostro
destino » imprimé en noir sur papier pelure de
couleur. Attaque violente et satirique contre
l’abstraction, lancée en janvier 1959 à l’occa-
sion d’une exposition du « Gruppo 58 » + Baj à
la Galleria San Carlo de Naples.

300 €

19 – Art-Language Press – Terry Atkinson,
David Bainbridge, Michael Baldwin, Harold
Hurrell, Paris, Galerie Daniel Templon, du 11
au 29 mai 1971. 1 feuillet 10,5 x 15 cm, im-
primé recto en noir. Carton d’invitation à l’expo-
sition du groupe d’artistes Art and Language
(créé en 1968). La revue Art-Language, fondée
par Atkinson, Bainbridge, Baldwin, Hurrell, qui
rassemble leurs conversations au titre d’œu-
vres, constitue une pièce majeure d’art concep-
tuel.

60 €



1

2 3

4

5

6

7 8

8

9

10 11 12



13 14

15

16

17 18

19

20

21

22 23 24



20 – Baj, Peintures-Objets – 1955-56, Paris,
Galerie Daniel Cordier, vernissage le 7 février
[1958]. 1 feuillet double 19 x 18 cm, impr. recto
verso en noir sur papier gris, illustration en cou-
leurs contrecollée. Carton de la première expo-
sition personnelle d’Enrico Baj à Paris.

80 €

21 – Baj, Paris, Galerie Raymond Cordier et
Cie, du 7 au 27 mars 1961. Plaquette 24 x 18
cm, agrafée, [16] p., ill. n.b., couv. ill. en cou-
leurs. Texte de André Pieyre de Man-
diargues. Bien complet du feuillet volant, 23,5
x 17,5 cm, impr. en noir sur papier kraft.

150 €

22 – Baj, Cavaliere, Crippa, « accrochage »,
piccoli formati / petits formats / small sizes,
Milano, Galleria Schwarz, 17 décembre 1964.
1 feuillet 24 x 17 cm, impr.  recto en rose tyrien
sur papier peint gris et blanc.

75 €

23 – Baruchello, « Sur la contradiction prin-
cipale », peintures, Paris, Galerie Craven, du
7 mars au 7 avril 1973. 1 feuillet double 15,5 x
44 cm, 15,5 x 22 cm plié, imprimé recto verso
en noir et rouge, illustré, 2 petits plis angulaires.
Texte et portrait photographique de l’artiste,
chronologie des expositions personnelles.

35 €

24 – [Bauhaus], Bauhausbücher 14, L. Mo-
holy-Nagy, Von Material zu Architectur, Mu-
nich, Albert Langen, verlag für Literatur und
Kunst, décembre 1929. 1 feuillet 22 x 28 cm im-
primé recto en noir, pli vertical. Avis de parution
du 14e et dernier volume publié des Bauhaus-
bücher.

120 €

25 – Bellegarde, Espace, rite, couleur, Paris,
Annick Le Moine Atelier/Expositions, du 17 avril
au 17 mai 1975. Leporello 8 volets 21 x 10 cm
plié, imprimé recto verso, 8 illustrations en cou-
leurs et 1 n.b. Texte de l’artiste (Les méditations
organiques), poème de Younous Emre (Tout
entier dans le corps humain).

30 €

26 – Ben, École de Nice – carte de membre
actif à vie, Nice, Musée d’Art Moderne et d’Art
Contemporain de Nice, 1970. 1 feuillet 8 x 12,5
cm imprimé recto verso. Carte d’adhésion
vierge. 

45 €

27 – Ben, Incroyable mais vrai !, [Nice], 25
octobre 1977. 1 feuillet 29,5 x 21 cm, recto
verso, multicopié, plié. Tract sur Bisson et les
Mardis de la création au théâtre de Nice. Édi-
tion originale.

45 €

28 – [Bettencourt], Les Hauts reliefs de
Pierre Bettencourt, Paris, Galerie Daniel Cor-
dier, du 16 janvier au 16 février 1964. 1 feuillet
29,5 x 12,5 cm, impr. recto en gris et noir sur
papier crème.

40 €

29 – Joseph Beuys, Wirtschaftswerte, Lille,
Extra Muros, FRAC Nord Pas-de-Calais, du 9
novembre au 30 décembre 1985. 1 feuillet dou-
ble 42 x 26,5 cm, 21 x 26,5 cm plié, imprimé
recto-verso, 1 illustration en couleurs. Texte de
Denis-Laurent Bouyer « valeurs écono-
miques, valeurs de l’art », description et photo-
graphie de l’installation.

40 €

30 – Rudi Blesh, Paintings 1946, [New York],
Art of This Century, du 12 au 30 novembre
[1946]. 1 feuillet double 27 x 19,5 cm, 14,5 x
19,5 cm plié, imprimé en rose et noir. Texte de
Harriet Janis en anglais, liste des 24 œuvres
exposées.

40 €

31 – Louise Bourgeois, Zeichnungen und
frühe Skulpturen / Skulpturen und Installa-
tionen, Köln, Galerie Karsten Greve, du 30 jan-
vier au 14 mai 1994. Dépliant 4 volets 15,5 x
20,5 cm plié, 1 illustration en couleurs au recto,
imprimé au verso en noir et rose.

25 €

32 – M. Boussac, Instants pétrifiés, Paris,
Galerie Iris Clert, du 6 au 31 décembre 1958. 1
feuillet 27,5 x 21 cm, 10,5 x 13,5 cm plié en
quatre, imprimé recto verso en gris sur vélin du
Marais, petites taches marginales, déch. mar-
ginale sans manque restaurée, infime manque
angulaire. Texte de Charles Estienne. Cette
exposition marque la fin de la première période
du sculpteur autodidacte Marc Boussac, juste
avant que le plâtre devienne son matériau em-
blématique. Selon Brassaï : « La préhistoire de
Marc Boussac se situe vers 1947 lorsque les
sables agglomérés en lourds panneaux sertis
de châssis en bois envahirent son atelier de la
rue d’Assas. On aurait dit des fragments pétri-
fiés de quelques assises calcaires du crétacé



truffées d’ammonites, de bélémnites, de mol-
lusques, d’oursins, de tout un univers marin in-
crusté dans le limon aux sobres colorations de
terre. […] une exposition chez Iris Clert en
1958 : “Les Instants pétrifiés” clôt cette époque
antédiluvienne » (texte pour l’exposition de
1968 à la Galerie La Hune).

75 €

33 – Betty Bouthoul, Portraits, Paris, Galerie
Furstenberg, du 3 au 16 mai 1955. Dépliant 3
volets 31,5 x 14 cm, 10,5 x 14 cm plié, imprimé
recto verso en noir sur papier rouge. Liste des
41 œuvres, poème de Jacques Prévert en
fac-similé. Émigrée ukrainienne, née Helfen-
bein, l’écrivain et portraitiste Betty Bouthoul est
l’épouse du sociologue Gaston Bouthoul (théo-
ricien de la polémologie). Proche de Prévert
depuis les années 1930, elle est amie avec de
nombreuses personnalités du monde artistique
parisien dont elle saisit les visages : Audiberti,
Georges Auric, Guy Bernard, René Berthelé,
Madame Pierre Brasseur, Brassaï, Raymond
Capelier, Thrasso Castanakis, Chagall, Cha-
ralbe, Lise Deharme, Marcel Duhamel, Éluard,
Philippe Erlanger, Ernst, Dominique Fabre,
Henri Filipacchi, Robert Flaherty, Gaston Galli-
mard, Genet, Juliette Gréco, Margot de Guns-
bourg, Nicolas Guillen, Madame Gisèle Julliard,
Ernst Junger, Robert Kanters, Pierre Lazareff,
Claude Mayas, Miró, Moravia, Picasso, Pico-
lette, Édouard Pignon, Jacques et Pierre Pré-
vert, Léon Pierre-Quint, Claude Roy, Albert
Simonin, Simone Signoret, Philippe Soupault,
Nicolas de Staël, Steinberg, Roger Stéphane,
Alexandre Trauner, Boris vian.

45 €

34 – Ensemble documentaire sur Brô, 1965.
5 documents : Iris.time Unlimited (1 f. double
26 x 18,5 cm plié), n° 22, 12 novembre 1965,
Peinture de Brô, paru à l’occasion de l’exposi-
tion Golden Landscapes - Mythical characters
à la Galerie Iris Clert, un portrait photogra-
phique n.b. (24 x 18 cm, tirage d’époque de
Morain, étiquette tapuscrite contrecollée au
dos), une photographie en couleurs de l’œuvre
Spring Blossoms (17,5 x 22,5 cm, étiquette ta-
puscrite contrecollée au dos), une autobiogra-
phie manuscrite de l’artiste (en fac-similé, 2 ff.
29 x 21 cm agrafés), une biographie, archives
A. Berne-Joffroy (1 f. 29,5 x 21 cm).

120 €

35 – Max Bucaille, Collages poétiques, éro-
tiques, analytiques, politiques, automa-
tiques, oniriques, aporétiques, 1948-1950,
Paris, Galerie Rive Gauche, du 25 mai au 15
juin 1950. 1 feuillet 14 x 10,5 cm, impr. recto en
noir sur papier bleu ciel. Impression : GLM.

30 €

36 – Max Bucaille, Photographies, Collages,
Miroirs, Objets, Paris, Le Pont Traversé, du 27
mars au 19 avril 1952. Affiche illustrée, 28 x 22
cm, impr. en noir sur papier gris. Impression :
Noël Arnaud. On joint le carton d’invitation, 1
feuillet 10 x 13 cm, impr. recto en bleu sur pa-
pier blanc.

90 €

37 – Max Bucaille, Peintures et gouaches ré-
centes, Paris, Le Pont Traversé, du 10 au 27
décembre 1953. Affiche, 31,5 x 23,5 cm, impr.
en noir sur papier orange, pli médian. Impres-
sion : Noël Arnaud. On joint le carton d’invita-
tion, 1 feuillet 10 x 13 cm, impr. recto en noir
sur papier gris.

90 €

38 – Max Bucaille, Peintures intégrales, 
racines sculptées, Paris, Galerie La Roue, du
10 au 24 novembre 1955. 1 feuillet double 10
x 31,7 cm, plié, ill., impr. recto en noir et marron
sur papier crème.

30 €

39 – Buren, Anvers, Wide White Space Gal-
lery, du 12 mai au 5 juin 1971. Affiche 52 x 76,5
cm, pliée, imprimée recto verso en offset, illus-
trée de bandes rouges. Cinq expositions per-
sonnelles de Daniel Buren ont été organisées
à la Wide White Space Gallery. L’artiste a
conçu les affiches comme une série de multi-
ples. Pour chaque nouvelle exposition, il re-
prend le même papier et le même principe
graphique : bandes monochromes au recto,
texte au verso. Les invitations aux précédentes
expositions sont conservés, barrées. Seule la
couleur des bandes varie : 1969 vert, 1971
rouge, 1972 jaune, 1973 bleu, 1974 marron. Le
tirage, non précisé, est estimé entre 500 et 800
exemplaires. 

150 €

40 – Daniel Buren, Une traversée, Peintures
1964-1999, Lille, ACRAC (Association pour un
Centre Régional d’Art Contemporain), janvier
2000. 5 fascicules 30 x 20 cm, [8] p. chacun. À
la fois petit journal de l’exposition au Musée



25

26

27

28

29
30

31

32

33

34 35 36



37

38

39

40

41 42

44

43
45

46 47 48



d’art moderne Lille Métropole (22 janvier – 14
mai 2000) et supplément à Sans Titre, bulletin
d’art contemporain n° 49. Ce fascicule a été
édité avec 5 variantes de couleurs pour l’illus-
tration de la double page centrale, « Décons-
truction/construction » de Buren : bleu, vert,
jaune, rose, orange. Collection complète des 5
fascicules de couleurs différentes. Complet du
plan de l’exposition sur 1 f. volant.

75 €

41 – Roberto Burle Marx, Amsterdam, Stede-
lijk Museum, du 18 janvier au 18 février [1957].
1 feuillet double 26 x 38 cm, 26 x 19 cm plié,
imprimé recto verso en noir, 5 illustrations. Ca-
talogue n° 161. Texte de Siegfried Giedion en
néerlandais. Roberto Burle Marx est un paysa-
giste brésilien dont les complexes architectu-
raux et végétaux ont marqué d’une modernité
singulière l’espace urbain sud américain. « In-
venteur du jardin tropical moderne » (vera Bea-
triz Siqueira), il a collaboré avec Le Corbusier,
Lucio Costa, Oscar Niemeyer, Rino Levi… À la
fois fin botaniste spécialiste de la flore verna-
culaire, architecte d’avant-garde et artiste abs-
trait, il crée des symbioses organiques,
complexes, dynamiques, entre nature et cul-
ture. Cette approche unique lui assure non seu-
lement une renommée mondiale mais aussi
une place dans de grands musées d’art
contemporain : le Stedelijk d’Amsterdam est
l’un des premiers musées en Europe à lui
consacrer une exposition personnelle.

45 €

42 – Henri Cartier-Bresson, En France,
Paris, Galeries Nationales d’expositions du
Grand Palais, du 21 octobre au 30 novembre
1970. Plaquette 31 x 22 cm, [8] p., 3 reproduc-
tions photographiques n.b. dont 1 à double p.,
petit pli à l’angle supérieur gauche. Texte de
François Nourissier, liste des 104 photogra-
phies exposées, biographie de l’artiste.

45 €

43 – César, Formes libres, Paris, Galerie
Creuzevault, 21 mai 1970. 4 planches 19 x 19
cm (blanc, noir, gris, jaune) gaufrées, sous che-
mise à rabat imprimée en noir. Jointe l’invitation
au vernissage (1 f. 9,5 x 21,5 cm). Reproduc-
tion multiple d’un même motif en relief, évoca-
teur des Expansions à travers lesquelles
l’artiste, après les Compressions, ouvre un
champ nouveau de « formes libres ».

120 €

44 – L’influence de Cézanne, Paris, Galerie
de France, du 14 janvier au 15 février [1947]. 
1 feuillet 11 x 14 cm imprimé en noir et vert, pli
horizontal. Œuvres de Braque, Delaunay, 
Derain, Dufy, Gleize, Juan Gris, Herbin, La
Fresnaye, Léger, Lhote, Marquet, Matisse, Met-
zinger, Picasso, vlaminck, 1908-1911. Exposi-
tion organisée par André Lhote.

25 €

45 – Gaston Chaissac, Paris, Musée National
d’Art Moderne, mai 1973. 1 feuillet 21 x 10,5
cm imprimé recto en noir, illustré. Invitation au
vernissage.

15 €

46 – Jacques Charlier dans Sainte Rita…et
autres histoires, Paris, Galerie Catherine &
Stéphane de Beyrie, du 30 septembre au 25
novembre 1993. 1 feuillet 17 x 10,5 cm, plié, ill.,
impr. recto verso en noir sur papier blanc, ill.
couleurs. Texte de Jacques Charlier : « Prière
des désespérés ».

50 €

47 – Christo, Works 1958-1972, Anvers, Wide
White Gallery, du 15 novembre au 7 décembre
1972. 1 feuillet double 22 x 30,5 cm, 22 x 15
cm plié, imprimé en noir. Liste des 16 œuvres
exposées. Christo est depuis 1967 un des ar-
tistes phares de la galerie d’Anny de Decker et
Bernd Lohaus.

85 €

48 – Marta Colvin, Dessins et sculptures,
Paris, Galerie de verneuil, du 11 juin au 1er juil-
let 1954. 1 feuillet 14 x 22 cm imprimé recto
verso en noir, 1 illustration noir et ocre. Propos
de M. Colvin recueillis par Henri-Pierre Roché.
Première exposition personnelle de la sculp-
trice irlando-chilienne.

45 €

49 – Csaky, Paris, Galerie Léonce Rosenberg,
1920. 1 feuillet 12,5 x 16,5 cm, illustré en cou-
leurs au pochoir. Carton d’invitation, exposition
du 1er au 25 décembre 1920. 

250 €

50 – Dado, Dessins et aquarelles / Tekenin-
gen en aquarellen, Bruxelles, Galerie Isy Bra-
chot, du 18 mars au 17 avril 1982. 1 feuillet
double 24 x 34 cm, 24 x 17 cm plié, 1 illustra-
tion en noir.

15 €



51 – Salvador Dali, Ma révolution culturelle,
Paris, s.n.e., 18 mai 1968. Plaquette 12,5 x 10
cm, agrafée, 8 p. Édition originale du manifeste
spontanément rédigé par Dali lors des événe-
ments de mai 1968 et distribué par lui, tel un
tract, aux étudiants grévistes de la Sorbonne :
« J’apporte à la nouvelle révolution ce dont je
dispose : c’est-à-dire ma méthode paranoïa-cri-
tique, singulièrement adaptée à la nature heu-
reusement irrationnelle des événements en
cours. »

120 €

52 – [Dangar], Quatrième exposition de l’As-
sociation des artistes modernes américains
et anglais, Paris, Galerie de Paris, du 26 juin
au 9 juillet 1935. 1 feuillet double 18 x 27 cm,
18 x 13,5 cm plié, imprimé recto verso en noir,
quelques rousseurs, pli angulaire, trace d’oxy-
dation d’un trombone. Texte de Bertha Fan-
ning Taylor, liste des participants et des
membres du bureau de l’association. Bassett,
Bion Barnett, Michael Baxte, William Bradley,
Frank Brown, A.-M. Case, Mary Caumartin,
Ruth Collett, Elisabeth McCord, Lillian Cotton,
Francis Day, Helena Day, Hussy Degen, Ma-
tilda Dordet, Romilly Fedden, Bessie Gibson,
Caroline Hill, Murray Hoffman, Henrietta
Hoops, D. Kohlkopp, Elise Lacroix, Norma Leo-
nard, C. Lloyd, Muriel, M. Norris, Nadine Ox-
nard, M. Secor Roper, Nadia Sanzewitch,
Maud Sumner, F. Taylor, Grace Temple, Waldo
Wallis, M. Day-Watrous, J. Watson, A. Dangar,
Wilmer Hoffman, Caroline Lloyd, M. Mills, C.
Scheridan, K. Wallis, E.-T. Rosen, Eugene vail.

35 €

53 – Degottex, Peintures juillet août 1956,
Paris, Galerie Kléber, du 19 octobre au 12 no-
vembre 1956. Affiche 55 x 44,5 cm, pliée en 6,
imprimée en noir sur papier fin bleu, 1 illustra-
tion. Texte de Renée B[elson], poète, plasti-
cienne et critique d’art, compagne de l’artiste
depuis 1949, pour cette première exposition
personnelle de l’artiste dans la galerie dirigée
par Jean Fournier.

100 €

54 – Delcol, Bruxelles, Isy Brachot, Galerie de
la Jeune Peinture, du 17 septembre au 11 oc-
tobre 1971. 1 feuillet double 24 x 29 cm, 24 x
14,5 cm plié, imprimé recto verso, 8 illustrations
n.b. Texte de Félix Labisse sur « La demoi-
selle de Delcol ».

25 €

55 – Deschamps et le rose de la vie, Les
nouveaux réalistes à New York, Paris, Paris-
J, décembre 1962. Plaquette 31 x 23,5 cm,
agrafée, [8] p., 8 illustrations n.b., couverture 
illustrée imprimée en noir et rouge, 3e feuillet et
dernier plat très lég. froissés. Fascicule de la
Galerie J, dirigée par Jeanine de Goldschmidt,
compagne de Pierre Restany, un des princi-
paux points d’ancrage du Nouveau Réalisme
entre 1961 et 1966 (1961, Niki de Saint Phalle,
Feu à volonté ; 1963, Daniel Spoerri, Restau-
rant…). Textes de Pierre Restany pour l’expo-
sition Gérard Deschamps en décembre 1962.

100 €

56 –  [Enrico Donati], Préface, New York,
[Passedoit Gallery], [du 7 au 26 février 1944].
1 feuillet 40,5 x 32,5 cm plié en quatre imprimé
recto verso en noir. Texte d’André Breton
bilingue anglais-français pour l’une des pre-
mières expositions personnelles de Donati. Ce
texte complète le catalogue où figure la liste
des 17 œuvres exposées (préface seule).

60 €

57 – A. Dubuffet. Rhums, vins d’Algérie,
vins fins étrangers d’importation directe, Le
Havre, 4 septembre 1908. 1 feuillet 27 x 21 cm,
imprimé et manuscrit recto, tampons, lég.
froissé, petites déchirures et manques en tête.
Facture de la société Dubuffet, complétée et si-
gnée par le père de Jean, Charles-Alexandre
Dubuffet.

35 €

58 – Jean Dubuffet, Pisseur à droite, Paris,
1961. 1 feuillet double 27 x 21 cm, imprimé
recto en noir sur papier Arches. Carte de vœux
de Noël Arnaud souhaitant « une année
d’abondance et de soulagement ».

75 €

59 – Marcel Duchamp, Paris, 1941. 1 feuillet
20 x 29 cm, 9,5 x 14,5 cm plié en 4, imprimé en
bleu, en partie non coupé, petites taches de
colle sans atteinte au texte. Tirage limité à 200
exemplaires, poème de Georges Hugnet daté
du 8 novembre 1939. Manque en frontispice 
le pochoir sur Chine contrecollé de Marcel 
Duchamp « La Joconde sans la moustache ».
(Arturo Schwarz, The Complete Work of Marcel
Duchamp, n° 483).

100 €



49

50

51

52 53
54

55

56

57

58 59 60



61

62

63

64 65

66

68 69

67

70 71 72



60 – [Duchamp], Le dessin dans l’art ma-
gique, Paris, Galerie Rive Droite, du 21 octo-
bre au 20 novembre 1958. Plaquette 32 x 25
cm, agrafée, [4] p., 1 illustration n.b., couverture
imprimée en rouge, piquée, marge inférieure
frottée, infimes manques. Textes de Henri 
Michaux, André Verdet, reproduction d’un 
tableau de Chagall. Œuvres exposées de 
Duchamp, Arp, Tanguy, Picasso, Braque, Miró,
Matta, Chagall, Wols, Matisse, Masson, Fini,
verdet, Dominguez, Ernst, Dali, Brauner, Ma-
gritte, Man Ray, Picabia, Dubuffet, Schwitters,
Tobey, Mathieu, Jasper Johns, Bryen, Klee, 
Michaux, Marie Laure, Polak. Couverture origi-
nale de Marcel Duchamp, jeu typographique et
visuel où le mot « Mages » se décline en 
« Hommages », « Images », « Dommages », 
« Fromages », « Ramages », « Plumages ».

120 €

61 – [Duchamp], Georges Hugnet, De
l’image, Paris, Galerie de Marignan, mars
1962. 1 feuillet double 21 x 13,5 cm, imprimé
en noir sur bristol blanc. « Préface-collage ou
Menu déchiré en belle vue » de Marguerite et
Jean Arp, illustration couleurs de Georges Hu-
gnet et phrase de Marcel Duchamp (« Il ar-
range or, jus n’y est ») imprimée en noir sur
papier calque.

250 €

62 – Hans Erni, Peintures – œuvre gravé,
Paris, Galerie Kléber, du 25 novembre au 12
décembre 1953. 1 feuillet double 10,5 x 27,5
cm, 10,5 x 15,5 cm plié, imprimé recto verso en
noir, illustré.

30 €

63 – Max Ernst, Collages, frottages, ready-
mades (1919-1929), Milan, Galleria Schwarz,
du 9 au 31 janvier 1964. 1 feuillet double 24,5
x 16,5 cm, ill., impr. recto verso en noir sur pa-
pier rose, liste des œuvres exposées.

80 €

64 – Estève, Collages 1965-1973, Paris, Ga-
lerie Claude Bernard, du 23 avril au 15 juin
1974. 1 feuillet double, 20 x 29 cm, 20 x 14,5
cm plié, imprimé en bleu et illustré par une 
lithographie en couleurs.

40 €

65 – Fantasmagie, Expositions organisées par
le Centre International de l’Actualité Fantas-
tique et Magique (CIAFMA). Lot de cinq cartons
d’invitations :

• Fantasmagie, Bruxelles, Galerie de la Made-
leine, vernissage le 2 mai 1959. 1 feuillet 12 x
15 cm, impr. recto en noir sur papier blanc, liste
des exposants.

• Fantasmagie, Charleroi, Galerie « Le Rouge
et le Noir », du 19 septembre au 2 octobre 1959
et du 3 au 10 octobre 1959. 1 feuillet double 15
x 11 cm, impr. recto verso en noir sur papier
blanc, Texte de Thomas Owen, liste des expo-
sants. Petite tache en pied.

• Fantasmagie photographique, Charleroi,
Galerie « Le Rouge et le Noir », du 5 au 18
mars 1960. 1 feuillet 12,5 x 15 cm, impr. recto
en noir sur papier blanc, liste des exposants.

• Fantasmagie, Bruxelles, Galerie de la Made-
leine, du 23 avril au 5 mai 1960. 1 feuillet 12 x
15 cm, impr. recto en noir sur papier blanc, liste
des exposants.

• Fantasmagie, art graphique, Bruxelles, Ga-
lerie La Poupe, du 22 octobre au 9 novembre
1960. 1 feuillet double 15 x 22 cm, impr. recto
verso en noir sur papier vergé crème, liste des
œuvres exposées. On joint un autre carton d’in-
vitation pour la même exposition, 1 feuillet 12 x
15 cm, impr. recto en noir sur papier blanc, liste
des exposants.

120 €

66 – Fautrier, Peintures récentes, Paris, Ga-
lerie Michel Couturier et Cie, du 10 avril au 10
mai 1964. 1 feuillet double 14 x 44 cm, 14 x 22
cm plié, imprimé en noir, 1 illustration en cou-
leurs contrecollée au 1er plat. Cette exposition
précède de peu la première grande rétrospec-
tive de l’artiste au Musée d’Art Moderne de la
ville de Paris (été 1964) et son décès, le 21 juil-
let 1964.

30 €

67 – Ferró, Moteur à révolution, S.l., s.n.e.,
s.d. [1961]. 1 feuillet 28 x 28,5 cm, imprimé
recto verso en noir sur papier vert. Texte
d’Alain Jouffroy. Guðmundur Guðmundsson
a débuté son activité artistique sous le pseudo-
nyme de Ferró. En France, l’artiste Albert 
Féraud l’accuse d’usurpation de patronyme.
Après deux procès perdus, il se résigne à
transformer son nom en Erró en 1967. Il a créé
seulement pendant une dizaine d’années sous
le nom de Ferró. Ce tract a probablement été
réalisé pour la première participation de l’artiste
à la Biennale de Paris en 1961.

35 €



68 – Edmond Fortin, 1881-1955, Peintures,
Laval, Musée Henri Rousseau, du 24 avril au
24 mai 1970. 1 feuillet double, 24 x 32 cm, 
24 x 16 cm plié, imprimé recto verso en noir, 1
illustration. Texte de Fernand Woutaz, liste des
30 œuvres exposées.

30 €

69 – [Foujita], Galeries Chéron, Paris, Gale-
ries Chéron, s.d. [1924]. 1 feuillet double 14 x
43 cm, 14 x 21,5 cm plié, imprimé recto verso
en noir, illustré par deux dessins de Madeleine
Luka [Madeleine Bottet dite]. Annonce des ex-
positions prochaines de Sei Koyanagui, Toshio
Bando, Edmond Heuzé, Arthur Féga, Alexan-
dre Zinoview, dont un compte rendu est donné
dans l’Œuvre du 14 février 1925. Liste des 
artistes représentés pas la galerie : Mauny,
Marcel-Lenoir, Makowski, Luka, Limbourg. 
L’illustration au premier plat figure la vitrine de
la galerie vue de la rue, où se distingue parmi
les tableaux, à droite, le visage de Foujita.

95 €

70 – Esteban Francés. 1 photographie 11,5 x
15,5 cm imprimée en sépia, tirage argentique,
étiquette tapuscrite au dos (Esteban Francés,
La feria del Amor / La fête de l’Amour, 1946).
Jointe une carte postale publiée à Londres par
le Surrealist Group in England, (impr. Black-
more Press), reproduisant en couleurs le Pay-
sage psychologique (1939).

45 €

71 – Giovanni Giannini, Paris, La Cour d’In-
gres, Inna Salomon, du 14 mai au 8 juin 1974.
Dépliant 3 volets, 22,5 x 15 cm, imprimé recto
verso, 3 illustrations n.b. Texte de Mario de 
Micheli, photographies de Gilles Guinamard.
Note biographique, liste des expositions indivi-
duelles et collectives.

15 €

72 – [GIAP], Manifeste du Groupe Internatio-
nal d’Architecture Prospective, Paris, GIAP,
mai 1965. 1 feuillet 21 x 28 cm imprimé recto
verso en noir sur papier vert tilleul, petites
taches. Appel international à des chercheurs de
divers domaines pour élaborer collectivement
une nouvelle architecture adaptée aux enjeux
de l’époque avec pour mots d’ordre : rassem-
bler, promouvoir, réaliser. Le groupe, initiale-
ment composé de Yona Friedman, Walter
Jonas, Paul Maymont, Georges Patrix, Michel
Ragon, Ionel Schein et Nicolas Schöffer n’a été

actif que de juillet 1965 à novembre 1966, à tra-
vers une série d’expositions et conférences.

150 €

73 – Gilli, Rétrospective – prospective, Paris,
Galerie Loevenbruck, du 3 mai au 16 juin 2001.
1 feuillet 29,5 x 21 cm imprimé recto, illustré en
couleurs, à découpes et pliage.

35 €

74 – Goetz, peintures et dessins, Paris, 
Galerie René Breteau, du 1er au 22 juin 1946.
1 feuillet 32 x 18,5 cm, imprimé recto en noir,
plié pour envoi postal, adresse manuscrite du
destinataire, timbre et tampons au dos. Cette
exposition a vraisemblablement inspiré au réa-
lisateur Alain Resnais le Portrait de Henri
Goetz, film qu’ils tourneront l’année suivante.

35 €

75 – Exposition Vladislav Granzow, Paris,
Galerie Bernheim-Jeune & Cie, du 23 décem-
bre 1912 au 11 janvier 1913. Plaquette 15,5 x
12 cm, agrafée, [8] p. Texte de J. Granier. Ca-
talogue de l’exposition présentant 30 œuvres
après le voyage en Espagne du peintre polo-
nais. La première exposition de Granzow
(1872-1932) à Paris avait eu lieu à l’automne
1909 à la Galerie Druet, avec une préface de
Guillaume Apollinaire.

45 €

76 – [G.R.A.V.], Assez de mystifications,
Paris, G.R.A.v., octobre 1963. 1 feuillet 21,5 x
27,5 cm, imprimé recto en noir, pli vertical, in-
fimes déchirures marginales. Tract pamphlé-
taire du Groupe de Recherche d’Art Visuel
distribué à la IIIe Biennale de Paris pour la-
quelle ils ont conçu un labyrinthe cinétique, où
les spectateurs deviennent acteurs d’une expé-
rience immersive. Contre un art hermétique,
contre la « dépendance apathique » du spec-
tateur, le groupe proclame : « Défense de ne
pas participer. Défense de ne pas toucher. Dé-
fense de ne pas casser. »

230 €

77 – [G.R.A.V.], Le Groupe de Recherche
d’Art Visuel présente Une journée dans la
rue, Paris, G.R.A.v., 1966. Leporello 4 volets
21 x 13,5 cm plié, imprimé recto verso en noir,
illustré. Document emblématique, à la fois ma-
nifeste, programme, enquête et invitation à l’ex-
pression libre. Le Groupe de Recherche d’Art
Visuel, fondé en 1960, rassemble Garcia
Rossi, Le Parc, Morellet, Sobrino, Stein, Yvaral.



73

74

75

76 77

78

79

80

81

82 83 84



85

86

87

88

89 90

91 92

93

94 95 96



Sous la forme d’un plan illustré, les artistes in-
vitent le public à venir redécouvrir et s’appro-
prier l’espace urbain à travers un itinéraire
jalonné d’installations et d’actions artistiques
participatives le 19 avril 1966 à Paris. Proches
de l’art cinétique, les membres du G.R.A.v. ten-
dent à « dépasser les rapports traditionnels de
l’œuvre d’art et du public ».

230 €

78 – Piero Graziani, Le Jardin des agonies,
Peintures récentes, Paris, Galerie Prismes
(Jean Held), décembre 1956. Plaquette 25 x 19
cm, en feuilles, [4] p. impr. en noir sur papier
bleu ciel, ill. n.b., sous couverture typo impr.
recto verso en noir sur papier bleu. Texte de
Julien Alvard et citation de Ed. Young. On joint
le carton d’invitation au vernissage, 14 décem-
bre 1956, 1 feuillet 9,5 x 21 cm, impr. recto en
noir sur papier bleu et une affichette : « À pro-
pos de streap-tease du cerveau », P. J. Os-
wald, Éditeur, Paris, 13 mars 1956, 1 feuillet 36
x 26 cm, plié, impr. en noir recto sur papier vert.

60 €

79 – Groupe Gutaï, Paris, Galerie Stadler, du
30 novembre 1965 au 8 janvier 1966. Dépliant
3 volets 27 x 10,5 cm plié, imprimé recto verso
en noir, 2 illustrations. Texte de Michel Tapié
pour cette première exposition du groupe Gutaï
en France : Kanayama, Maekawa, Masanobu,
Matsutani, Motonaga, Mukai, Murakami, Na-
saka, Shimamoto, Shiraga, Sumi, Tanaka, Tsu-
bouchi, uemae, ukita, Yamasaki, Yoshida,
Yoshihara. 

230 €

80 – Tom Gutt, Bruxelles, Galerie Isy Brachot,
2 septembre 1987. Plaquette 22,5 x 16 cm, en
feuilles, 6 p., 9 illustrations en couleurs. Invita-
tion au vernissage de l’exposition Forêts de
poche, Forêts grandeur nature, catalogue des
46 œuvres exposées. Édition originale de Hal-
liers de Louis Scutenaire, suivi d’un court
texte de sa compagne Irine [Irène Hamoir
dite].

40 €

81 – Guzmán, Paris, Galerie Martin Malburet,
du 13 mars au 26 avril 1969. Affiche-catalogue
50 x 35 cm, pliée en 4, imprimée recto verso en
noir, illustrée. Biographie, chronologie des ex-
positions, des musées et collections, liste des
sculptures exposées.

60 €

82 – Karl Hartung, Plastik und graphik, Ber-
lin, Galerie Gerd Rosen, mars 1948. Plaquette
15 x 10,5 cm, agrafée, [8] p., 6 illustrations n.b,
petites rousseurs sur la couverture sinon excel-
lent état. Texte en allemand de C[arl] L[infert],
note biographique. Seconde exposition person-
nelle de l’artiste dans la célèbre galerie berli-
noise.

45 €

83 – Raoul Hausmann, [Milan], Galleria Pa-
gani del Grattacielo, Inaugurazione della mos-
tra personale del maestro dadaista Raoul
Hausmann, 28 septembre 1963. 1 feuillet dou-
ble 12 x 16,5 cm, impr. recto en noir sur papier
blanc.

50 €

84 – [Hayter], Quelques graveurs contempo-
rains autour de l’Atelier 17, Bruxelles, Palais
des Beaux-Arts, du 9 au 20 janvier 1954. Pla-
quette 15,5 x 12,5 cm, agrafée, [8] p., 1 illus-
tration de S.W. Hayter imprimée en rouge en
couverture, dernier f. lég. frotté, mouillure
claire. Texte de S.W. Hayter et catalogue des
œuvres exposées de Pierre Alechinsky (6),
Serge Brignoni (2), Pierre Courtin (5), Max
Ernst (3), S.W. Hayter (9), Jacques Hérold (9),
Joan Miró (4), Helen Philipps (7), Raoul ubac
(3), Kolos vari (4), Roger vieillard (6), Jacques
villon (5), Enrique Zañartu (3).

120 €

85 – Henri Heerbrant, Bruxelles, Galerie Lou
Cosyn, du 18 au 30 décembre 1948. Plaquette
21 x 15,5 cm, agrafée, [8] p. impr. en noir sur
papier crème, ill. n.b. Texte de M. Del Borro,
liste des œuvres exposées.

60 €

86 – Hélion, Pitture dal 1928 al 1951, venise,
Peggy Guggenheim, août-septembre 1951. Le-
porello 4 volets 17,5 x 18,5 cm plié, imprimé
recto verso, 4 illustrations n.b., menus défauts,
petite déchirure sans manque en haut du 3e

volet. Texte de Christian Zervos, catalogue
des 30 œuvres exposées à la Sala Degli Spec-
chi, Ca Giustinian.

75 €

87 – Hélion, 30 ans de dessins, Paris, Galerie
Yvon Lambert, du 4 au 24 décembre 1964. 1
feuillet 10 x 21 cm, impr. recto en blanc sur pa-
pier bleu.

40 €



88 – Hélion, Retrospective exhibition of
paintings and drawings 1929-1965, Londres,
The Leicester Galleries, du 1er juin au 1er juillet
1965. 1 feuillet 10 x 17,8 cm, impr. recto en noir
et rouge sur papier blanc.

50 €

89 – Jean Hélion, 40 ans de dessins 1930-
1970, Paris, CNAC, du 11 décembre 1970 au
1er février 1971. Dépliant 6 volets, 15 x 11,5 cm,
impr. recto verso en noir sur papier blanc, ill.
n.b. Texte de Jean-Jacques Lévêque. Liste
des œuvres exposées.

30 €

90 – [Herbin], Galerie l’Effort Moderne, pa-
pier à en-tête illustré par un pochoir en cou-
leurs de Herbin, Paris, L’Effort Moderne,
Léonce Rosenberg, s.d., 1 feuillet double, 29 x
22,5 cm plié, imprimé recto.

150 €

91 – Auguste Herbin, Paris, Galerie L’Effort
Moderne, Léonce Rosenberg, du 5 au 31 mars
1921. 1 feuillet 12,5 x 16,5 cm, illustré en cou-
leurs au pochoir. Carton d’invitation. 

350 €

92 – Mariano Hernandez, King Kong œuvres
récentes, Paris, ARC, Musée d’Art Moderne de
la ville de Paris, 19 mai 1969. Affiche 62 x 50
cm, pliée, imprimée recto en couleurs, illustrée.
La figure de King Kong cristallise dans l’œuvre
de l’artiste espagnol une synthèse personnelle
de mythes anciens et modernes brouillant les
pistes entre nature et culture.

75 €

93 – [Hirshfield], Memorial showing of the
last paintings of Morris Hirshfield, New York,
Art of This Century, du 1er février au 1er mars
[1947]. 1 feuillet double 27,5 x 43 cm, 27,5 x
21,5 cm plié, taches claires, plis, angle inférieur
gauche fragilisé, 1 illustration n.b. Catalogue
des 22 œuvres exposées précédé d’un texte
de Sidney Janis.

35 €

94 – [Jakovsky], Teuf-teuf valse…, Paris, Ga-
lerie Arc-en-Ciel, du 12 novembre au 5 décem-
bre 1948. 1 feuillet double 10,5 x 27,5 cm, 10,5
x 13,5 plié, imprimé recto-verso en vert sur vio-
let, illustration de Jacques Ferrand. Texte
d’Anatole Jakovsky sur l’histoire de l’automo-
bile.

50 €

95 – [Jakovsky], Exposition des petites col-
lections insolites ou baroques organisée
par le Club des 27,  Paris, Le Club des 27, du
6 au 11 mai 1958. 1 feuillet double 10 x 44 cm,
10 x 22 cm plié, imprimé en bleu, illustration de
H. Monier. Texte d’Anatole Jakovsky.

30 €

96 – Asger Jorn, Toiles, lithographies, des-
sins, Bruxelles, Galerie « Taptoe », du 24 mars
au 11 avril 1956. Plaquette 18,5 x 13,5 cm,
agrafée, [12] p., 4 illustrations in et hors texte
n.b., lithographie originale noire et rouge en
couverture, sur les deux plats. Texte de Chris-
tian Dotremont. Édition originale.

120 €

97 – W. Kandinsky, Nouvelles toiles aqua-
relles, dessins, Paris, Zervos, 21 juin 1935. 1
feuillet 14,5 x 14 cm, imprimé recto en bleu. Ex-
position organisée dans les locaux de la revue
Cahiers d’Art. L’éditeur Christian Zervos, qui di-
rige les Cahiers d’Art, est ami avec Kandinsky
depuis 1928. Avec sa compagne Yvonne ils dé-
fendent son œuvre à Paris au cours des an-
nées 30 en lui consacrant une monographie,
de nombreux articles et des expositions.

150 €

98 – Kandinsky, Toiles récentes, aquarelles,
graphiques de 1910 – 1935, Paris, Galerie
Jeanne Bucher, du 3 au 19 décembre 1936. 
1 feuillet double 14 x 21 cm, 14 x 10,5 cm plié,
imprimé recto verso en bleu sur papier crème,
avec mention manuscrite « Kandinsky » en
marge, 1 illustration, petite fente au niveau du
pli. Bibliographie, liste d’œuvres exposées.

150 €

99 – 40 peintures de Kandinsky, Paris, Gale-
rie René Drouin, 13 mars 1946. 1 feuillet 10 x
14 cm imprimé recto en noir et orange, avec
mention manuscrite « Kandinsky » en marge,
adresse dactylographiée, timbre et cachets
postaux au verso. Carton d’invitation au vernis-
sage de l’exposition 40 peintures de Kan-
dinsky, du 13 mars au 13 avril 1946, adressé à
l’écrivain et historien d’art René Huyghe.
Jointes une biographie et la liste des 40 œu-
vres exposées (1 feuillet double 23 x 32 cm, 23
x 16 plié, imprimé recto verso en noir).

95 €

100 – Kandinsky, Paris, Galerie René Drouin,
14 février 1947. 1 feuillet 10 x 13,5 cm imprimé
recto en bleu, avec mention manuscrite « Kan-



97

98

99

100

101

102

103

104

105

106 107 108



109 110 111

112

113

114

115

116

117

118 119 120



dinsky » en marge, adresse dactylographiée,
timbres et cachets postaux au verso. Carton
d’invitation au vernissage de l’exposition de
gouaches et dessins de Kandinsky adressé à
René Huyghe. Jointe la liste détaillée des 66
œuvres exposées (1 feuillet 27 x 21 cm, im-
primé recto verso en noir, pli horizontal).

95 €

101 – Qu’ils crèvent les artistes, revue de
Tadeusz Kantor, Tourcoing, La Salamandre,
Théâtre National de la région Pas-de-Calais,
avril 1987. Plaquette 42 x 30 cm pliée en 2, en
ff., n.p., illustrations n.b., sous chemise 29,5 x
21 cm imprimée en rouge, noir et blanc. Jour-
nal-programme de la compagnie La Salaman-
dre (Gildas Bourdet) qui accueille le groupe
polonais Cricot2 dirigé par Kantor pour cette
pièce emblématique du Théâtre de la Mort.
Textes de Roger Planchon, Denis Bablet, et
deux de Kantor, Le petit manifeste 1978 ;
Agence de location de chers disparus.

60 €

102 – Tadeusz Kantor, Je ne reviendrai ja-
mais, Lille, La Salamandre, Théâtre National
de la région Pas-de-Calais, janvier 1989. Pla-
quette 60 x 42,5 cm, en ff., n.p., photographies
n.b. à pleine page de Brigitte Enguerand et Jac-
quie Bablet, pli horizontal. Complet du pro-
gramme sur un feuillet à part (au format).
Textes de Kantor (Moi – Réel) et de Denis Ba-
blet (Ulysse et Kantor sont de retour). Impres-
sionnantes photographies grand format des
acteurs en jeu, dont Kantor lui-même, un an
avant sa mort.

75 €

103 – Genèse de Jiri Kolar, [Paris], revue
Canal, octobre 1981. Plaquette 28,5 x 27 cm,
[4] p., 2 illustrations n.b. à pleine page, 1 es-
tampe originale en couleurs. L’estampe origi-
nale, un chiasmage d’après le livre Breton de
Gérard Durozoi, est une des 150 numérotées
(celle-ci n° 100), signées et datées par l’artiste,
réservées aux abonnés de soutien et aux col-
laborateurs de la revue. Texte de G. Durozoi,
notes biographiques.

150 €

104 – Hubert Kponton, Peintures, Paris, Ga-
lerie Scherel, du 25 mai au 5 juin 1948. Dé-
pliant 3 volets 16,5 x 31,5 cm, 16,5 x 10,5 cm
plié, imprimé recto verso en noir, 1 illustration,
état d’usage, petite déchirure marginale au 1er

plat. Texte d’Anatole Jakovsky, L’ébauche
d’un miroir, catalogue des 22 œuvres expo-
sées.

40 €

105 – Wolfgang Laib, Carré de pollen, lettre
de vœux du Centre Georges Pompidou
pour l’année 1993, Paris, Centre Georges
Pompidou, 1993. 1 feuillet 21 x 30 cm imprimé
recto en couleurs, illustré. Photographie de
l’installation de W. Laib réalisée dans le Forum
du Centre au printemps 1992, design de Jean
Widmer.

25 €

106 – Lam, New York, Galerie Pierre Matisse,
17 novembre 1942. Dépliant 3 volets 23 x 15
cm, 2 illustrations imprimées en bleu. 14 no-
tices, texte d’André Breton en anglais. Ex. plié
lors de la mise sous enveloppe.

250 €

107 – Wifredo Lam, Peintures récentes,
Paris, Galerie Maeght, vernissage le vendredi
27 février 1953. 1 feuillet double 8,5 x 18 cm,
impr. recto verso en noir sur papier jaune, ill.
n.b.

150 €

108 – David Lamelas, Interview de Margue-
rite Duras, Paris, Galerie Yvon Lambert, [mai
1970]. 1 feuillet double 10,5 x 24 cm, 10,5 x 12
cm plié, imprimé recto en noir, angle sup. droit
lég. amorti. Interview par Raoul Escari, film par
Michel Cenet et Pierre Grimberg.

80 €

109 – Gravure originale de Lapoujade, carte
de vœux de l’atelier Lacourière et Frélaut,
Paris, Lacourière et Frélaut, 1962. 1 feuillet
double 25 x 33 cm, 25 x 16,5 cm plié, 1 eau-
forte originale en couleurs justifiée 95/125 en
bas à gauche, signée et datée par l’artiste en
bas à droite.

45 €

110 – Sept tapisseries inédites de Le Corbu-
sier exécutées dans les ateliers Tabard et
Picot à Aubusson, Paris, Galerie Denise
René, du 20 novembre au 20 décembre 1953.
1 feuillet double 21 x 28 cm, 21 x 14 cm plié,
imprimé recto en bleu et verso en noir, léger
transfert au dernier plat. Liste des sept tapisse-
ries exposées, accompagnées de dessins,
aquarelles et sculptures.

45 €



111 – Fernand Léger, 1912-1939, 1946-1948,
Paris, Galerie Louis Carré, du 11 juin au 11 juil-
let 1948. 1 feuillet double 23,5 x 16 cm, impr.
recto verso en rouge et bleu sur papier crème,
liste des œuvres exposées.

75 €

112 – Lemprière, Paris, Galerie Furstenberg,
du 4 au 21 novembre 1960. 1 feuillet double 14
x 21 cm, 14 x 10,5 cm plié, imprimé recto verso,
1 illustration n.b. Liste des 24 œuvres expo-
sées, chronologie des expositions.

35 €

113 – Jean Leppien, Peintures, Paris, Galerie
Colette Allendy, 10 novembre [1953]. 1 feuillet
13,5 x 10 cm imprimé recto en gris. Carton d’in-
vitation au vernissage.

15 €

114 – Lettrisme into the present, Iowa City,
university of Iowa Museum of Art, du 29 octo-
bre au 11 décembre 1983. Dépliant 4 volets
25,5 x 20,5 cm, imprimé recto verso en noir sur
rouge, illustrations n.b. Exposition à Iowa City,
university of Iowa Museum of Art, puis à San
Diego, La Jolla, Mandeville Art Gallery, 9 mars
- 15 avril 1984. Textes de Gail P. Zlatnik et
Honee A. Hess. Liste des œuvres exposées,
dont une sélection de revues : Écriture (revue
des étudiants du groupe 2 de l’u.v.), Front de
la jeunesse, Lettries et hypergraphies, Ligne
créatrice, La Novation, Poésie nouvelle (bulle-
tin du mouvement lettriste et hypergraphique et
du soulèvement de la jeunesse), Revue litté-
raire lettriste, Ur.- Roberto Altmann, Roland Sa-
batier, J. Spacagna, Isidore Isou, M. Lemaître,
Alain Satié, Frédéric Studeny, J. Tarkieltaub,
Florence villers, Édouard Berreur, Gérard-Phi-
lippe Broutin, Jean-Pierre Gillard, François
Poyet, Françoise Canal, Myriam Darrell, Albert
Dupont, Antoine Grimaud, Micheline Hachette.

60 €

115 – [Lettrisme], Rodolphe & Mic Stadler,
Michel Tapié présentent onze lettristes
dans… Nouvelles hypergraphies, Paris, Ga-
lerie Stadler, du 13 octobre au 12 novembre
1966. Dépliant 3 volets 27 x 21 cm plié, im-
primé recto verso, illustrations n.b. Textes de
Michel Tapié et Alain de Latour, présentation
des artistes : viviane Brown, Sabatier, Isou, Mi-
nola, Micheline Hachette, Altmann, Lemaître,
De Latour, Aude Jessemin, Spacagna.

100 €

116 – Richard Long, Camp-fire ash, South
Africa 1972, Two lines walked through dust
covered grass, Africa 1969, Anvers, Wide
White Space, du 15 mars au 12 avril 1973. 1
feuillet 7,5 x 22 cm, imprimé recto verso en noir,
illustré. Deux installations successives, l’une en
argile, l’autre en bois. La pièce « outside the
exhibition » est réalisée et présentée dans le
salon de réception au premier étage de la ga-
lerie en janvier 1974 pendant l’exposition de
Carl Andre et l’exposition organisée par Yves
Gevaert au Palais des Beaux-Arts de Bruxelles
(Carl Andre, Marcel Broodthaers, Daniel Buren,
victor Burgin, Gilbert&George, On Kawara, Ri-
chard Long, Gerhard Richter, 9 janvier-3 février
1974).

80 €

117 – Le Mouvement MADI [Matérialisme
Dialectique], Paris, Galerie Claude Dorval, du
22 novembre 1994 au 15 février 1995. 1 feuillet
double 18 x 36 cm, 18 x 18 cm plié, imprimé en
noir. Exposition hors les murs à la galerie d’Art
de l’Hôtel Astra, organisée par Suzanne Cattan
et Claude Dorval. Texte de Carmelo Arden
Quin. Œuvres de Bernardini, Binet, Bolivar, Ca-
poricci, Froment, Herrera, Poirot-Matsuda,
Prosi, Satoru, Stempfel.

30 €

118 – Exposition des dessins de Gaspard
Maillol, Paris, Galerie Druet, du 2 au 15 dé-
cembre 1907. 1 f. 10,5 x 13,5 cm, impr. en
sépia sur papier crème.

30 €

119 – [Jacques Le Maréchal, Jacques Mo-
reau dit], Dessins, Gouaches, Tempera par
Maréchal, Paris, Le Terrain vague, du 28 juin
au 31 juillet [1957]. 1 feuillet double 21 x 13,5
cm, impr. recto verso en noir sur papier blanc,
Texte de Gaston Bachelard, liste des œuvres
exposées.

50 €

120 – Marcel Mariën, Le surréalisme sans la
peinture, Bruxelles, Galerie Aquarius, du 18
mai au 8 juin 1973. Dépliant 4 volets, ill. n.b.,
21,5 x 10 cm, impr. en noir sur papier blanc.

50 €

121 – Marcel Mariën, Resucées et Dissem-
blances, Ixelles, Galerie La Marée, du 23 mai
au 4 juin 1975. Affiche illustrée, 40 x 22 cm,
pliée, impr. en noir sur papier orange.

50 €



121

122

123

124
125

126

127
128

129

130 131

132



133 134

135

136 137

138

139 140

141

142 143 144



122 – Antonia Matos, Paris, Galerie Zak, du 9
au 23 juin [1933]. 1 feuillet double 14,5 x 23,5
cm, 14,5 x 12 cm plié, imprimé recto verso en
noir sur gris, petite tache marginale au dernier
plat. Bien complet de l’illustration impr. en noir
sur 1 f. libre joint (au format). Texte d’André
Salmon, liste des 20 œuvres exposées. Pre-
mière exposition personnelle de l’artiste à
Paris.

45 €

123 – Matta, « Terres Nouvelles », peintures
récentes, Paris, Galerie du Dragon, du 8 au 30
juin 1956. 1 feuillet 9,8 x 22 cm, impr. en noir
et jaune sur vélin Johannot. Carton en partie in-
solé.

30 €

124 – Matta, œuvres graphiques, Paris, Ga-
lerie du Dragon (Max Clarac-Sérou), vernis-
sage le vendredi 5 avril 1957. 1 feuillet double
17,8 x 23 cm, impr. en gris et sépia sur papier
blanc.

30 €

125 – Marjorie McKee, drawings, [New York],
Art of This Century, du 24 décembre au 11 jan-
vier [1946]. 1 feuillet double 18,5 x 18,5 cm,
10,5 x 18,5 cm plié, imprimé en vert sur bleu.
Liste des 7 œuvres exposées.

45 €

126 – Gene Merritt, Lausanne, Collection de
l’Art Brut, du 3 février au 24 mai 1998. 1 feuillet
double 15 x 42 cm, 15 x 21 cm plié, imprimé
recto verso en noir, 8 illustrations. Texte de
Tom Stanley.

30 €

127 – E.L.T. Mesens, Collages, Paris, Galerie
Furstenberg, du 8 au 29 avril 1958. 1 feuillet
10,5 x 14 cm imprimé recto en noir sur vert. In-
vitation au vernissage.

60 €

128 – A. Metzinger, Paris, Galerie L’Effort Mo-
derne, Léonce Rosenberg, du 6 au 31 janvier
1919. 1 feuillet 12,5 x 16,5 cm, illustré en cou-
leurs au pochoir. Carton d’invitation.

250 €

129 – Henri Michaux, peintures et dessins,
1934-1946, Paris, Librairie Galerie La Hune, du
23 novembre au 15 décembre [1946]. 1 feuillet
14 x 10,5 cm, impr. en noir sur papier blanc.

50 €

130 – Joan Miró, 1923-1927, New York, Pierre
Matisse Gallery, du 19 avril au 14 mai 1949. 1
feuillet double 19,5 x 15 cm, impr. en noir et vert
sur papier bicolore blanc et jaune, liste des œu-
vres exposées. Exemplaire défraîchi.

50 €

131 – Joan Miró, Artigas, Terres de grand
feu, Paris, Galerie Maeght, juin 1956. 1 feuillet
18,5 x 36 cm, plié en 4, lithographie en couleurs
recto, illustré.

75 €

132 – [Miró], Exposition du livre de René
Crevel La bague d’aurore, illustré de gra-
vures originales par Joan Miró, Paris, chez
Adrien Maeght, 12 juin 1957. 1 feuillet 8,5 x 17
cm, imprimé recto en noir, illustré par une litho-
graphie en couleurs de Miró, petites taches
marginales.

50 €

133 – Gerhard Moll, Bilder und Zeichnun-
gen, Berlin, Galerie Gerd Rosen, avril 1948.
Plaquette 14,5 x 10 cm, en feuilles, [8] p., 5 
illustrations n.b., quelques rousseurs sur la
couverture. Texte de W[olfgang] F[rankeins-
ten], liste des 16 œuvres exposées, notes bio-
graphiques.

45 €

134 – Broderies de Marie Monnier, Préface
de Paul Valéry, Paris, Galerie E[ugène] Druet,
du 5 au 30 mai 1924. Plaquette 14,5 x 11,5 cm,
agrafée, [8] p. Catalogue de dix broderies
(1918-1923) réalisées par la sœur d’Adrienne
Monnier. Exemplaire courant sur papier ordi-
naire. Au dos du dernier feuillet, mention d’un
tirage de luxe à 140 exemplaires numérotés
pour la Maison des Amis des Livres (15 Japon,
25 Hollande, 100 pur fil).

60 €

135 – Moore à Bagatelle, Paris, Mairie de
Paris / [Leeds/Hertfordshire], The Henry Moore
Foundation, du 11 juin au 4 octobre 1992. Le-
porello 9 volets 29,5 x 10,5 cm plié, imprimé
recto verso en noir, 36 illustrations. Texte de Sir
Alan Bowness et David Ricks, catalogue des
27 œuvres exposées en plein air, au Bois de
Boulogne, géolocalisées sur un plan.

45 €

136 – Cécile Muhlstein, Paris, [Galerie] Daniel
Gervis, du 4 mars au 4 avril [1970]. Dépliant 4
volets, 18 x 13 cm plié, imprimé recto verso, 1



illustration en couleurs, portrait n.b. de l’artiste
par Martine Franck, marelle de Joyce Man-
sour. Liste des 26 œuvres exposées, chrono-
logie des expositions, notes biographiques.
Seconde exposition personnelle de l’artiste.

35 €

137 – Zoran Antonio Music, Terres adria-
tiques, gravures et dessins, Paris, La Hune,
du 16 juin au 14 juillet 1959. 1 feuillet double 9
x 42 cm, 9 x 21 cm plié, imprimé en noir, illus-
tré.

40 €

138 – Armand Nau, Synthèse d’une con-
cierge silencieuse, carte postale auto-
graphe signée par l’artiste adressée à René
Renne. Paris, Arm. Nau création, 1926/17 oc-
tobre 1946. 1 feuillet 14 x 9 cm, illustré en cou-
leurs au recto, mentions manuscrites au verso. 

30 €

139 – [Néo-impressionnisme], Aquarelles &
pastels de Cézanne, H.-E. Cross, Degas,
Jongkind, Camille Pissarro, K.-X. Roussel,
Paul Signac, Vuillard, Paris, chez MM. Bern-
heim Jeune & Cie, du 3 au 15 mai 1909. Pla-
quette 17,5 x 14 cm, cousue, 8 p., très lég.
froissée, infime déch. au 1er plat et maladresse
de découpe sans manque au dernier plat. Ca-
talogue des 20 aquarelles de Cézanne, 27 de
H.-E. Cross, 4 pastels de Degas, 7 aquarelles
de Jongkind, 3 gouaches de Pissarro, 17 pas-
tels de K.-X. Roussel, 35 aquarelles de Signac
et 7 pastels de vuillard. Exposition organisée
par Félix Fénéon.

45 €

140 – Yoko Ono at the Saville, Music of the
Mind, World Premier : « The Fog Machine »,
[Londres], [Oz], 8 décembre 1967 [1968]. 
1 feuillet 20,5 x 29 cm imprimé recto en noir. 
Affichette du concert de Yoko Ono au Saville
Theatre, première de The Fog Machine, ainsi
que Yoko’s Film n° 4, publiée par le magazine
Oz. Le premier tirage, paru avant le concert
avec un bandeau de souscription à la revue à
gauche de l’image, est imprimé en couleurs
arc-en-ciel. Cet exemplaire appartient à un se-
cond tirage essentiellement en noir et sans le
bandeau, joint à certains exemplaires de jan-
vier 1968 (n° 8).

60 €

141 – Dennis Oppenheim, Travaux récents,
Paris, chez Yvon Lambert, octobre 1971. 1

feuillet 11 x 15 cm imprimé recto en noir. Carton
d’invitation.

35 €

142 – Pascali, Paris, Galerie Alexandre Iolas,
1968. Affiche 82 x 54 cm imprimée recto en noir
et vert, illustrée. Rare, une des 9 expositions
personnelles qui ont eu lieu de son vivant, l’ar-
tiste ayant perdu la vie à 33 ans en 1968. Texte
de Giulio Carlo Argan bilingue français-italien.

750 €

143 – Pegeen, Peintures, gouaches, des-
sins, Paris, Galerie Artiste et Artisan, du 7 au
21 juin 1949. 1 feuillet double 13,5 x 37 cm,
13,5 x 18,5 cm plié, imprimé recto verso en
noir, 1 illustration, papier très lég. gondolé.
Texte de Raymond Queneau (mention manus-
crite « de l’Académie Goncourt » ajoutée à l’en-
cre sous son nom), liste détaillant 19 des 25
œuvres exposées. Pegeen vail Guggenheim,
fille de Peggy Guggenheim, a emménagé à
Paris en 1946 avec son époux Jean Hélion. Au
cœur de l’avant-garde internationale de
l’époque, Pegeen peint dans un style proche
de l’art naïf. Raymond Queneau écrit des
textes pour plusieurs de ses catalogues. La
Galerie Artiste et Artisan est dirigée par Si-
mone Collinet, première épouse d’André Bre-
ton.

150 €

144 – Les Percussions de Strasbourg, TNS,
Strasbourg, Théâtre National, s.d. [début des
années 1970]. Affiche 120 x 79 cm, impr. séri-
graphie en couleurs par Éric Linard (Atelier 2A).
Sous l’impulsion de Pierre Boulez, six jeunes
musiciens strasbourgeois fondent en 1959 une
formation de percussions visant à la création
d’un répertoire expérimental et contemporain :
Bernard Balet, Jean Batigne, Lucien Droeller,
Jean-Paul Finkbeiner, Claude Ricou et
Georges van Gucht. L’ensemble a aujourd’hui
350 œuvres à son actif, dont certaines compo-
sées spécialement pour eux, de Messiaen,
Stockhausen, Serocki, Kabelac, Ohana, Xena-
kis, Mâche, Dufourt…

150 €

145 – Phases, Paris, Éditions Paul Facchetti,
du 22 au 28 janvier 1954. 1 feuillet double 20 x
20 cm, 20 x 10 cm plié, imprimé recto verso en
noir et orange, illustrations de S.W. Hayter, S.
Morita, C.H. Pedersen. Invitation au lancement
du 1er numéro des cahiers internationaux de 



145

146

147

148 149 150

151 152

153

154 155 156



157

158
159

160

161

162

163

164

165

166 167 168



recherches littéraires et plastiques Phases
d’Édouard Jaguer, au Studio Facchetti. Expo-
sition d’une sélection d’œuvres des collabora-
teurs Alechinsky, Arnal, Bryen, Capogrossi,
Corneille, Georges, Gillet, K. O. Götz, Greis, 
S. W. Hayter, D’Haese, Hérold, Jorn, Lam,
Matta, Nieva, Schultze, Tajiri.

45 €

146 – Picabia, Paris, Galerie Furstenberg, du
5 juin au 5 juillet 1956. 1 feuillet 14,7 x 11,2 cm,
imprimé recto verso en noir sur bristol blanc, ill.
n.b. Carton envoyé par la Poste, l’encre du ca-
chet postal ayant traversé le papier.

200 €

147 – Picasso, Dessins, Paris, Galerie Denise
René, du 23 janvier au 18 février 1947. 1 feuil-
let 10,5 x 13,5 cm, imprimé recto verso en noir,
petit pli angulaire, lég. piqué et insolé.

45 €

148 – La chèvre de Picasso, Paris, Galerie de
Beaune, juillet 1952. 1 feuillet 10,5 x 13,5 cm,
imprimé recto en noir sur papier crème, souli-
gnure à l’encre rose. À l’occasion de la parution
du livre d’André verdet, exposition de dessins
inédits de Picasso et de photographies d’Émile
Savitry, illustrant l’ouvrage.

45 €

149 – Picasso, Dessins d’un demi-siècle,
Paris, chez Berggruen & Cie, vernissage le ven-
dredi 25 mai 1956. 1 feuillet double 10,5 x 14
cm, imprimé recto verso en noir et rouge sur
papier blanc, ill. n.b.

50 €

150 – Picasso, 45 gravures sur linoléum
1958-1960, Paris, Galerie Louise Leiris, du 15
juin au 13 juillet 1960. 1 feuillet 10,5 x 15 cm
imprimé recto en noir, lég. frotté. Carton d’invi-
tation.

45 €

151 – Picasso, dessins 1959-1960, Paris, 
Galerie Louise Leiris, du 30 novembre au 31
décembre 1960. 1 feuillet 10,5 x 15 cm imprimé
recto en noir, lég. piqué. Carton d’invitation.

45 €

152 – Picasso, peintures (Vauvenargues
1959-1961), Paris, Galerie Louise Leiris, 26
janvier au 24 février 1962. 1 feuillet 10,5 x 15
cm imprimé recto en noir, tache claire. Carton
d’invitation.

45 €

153 – Picasso, Les déjeuners, Paris, Éditions
Cercle d’Art, 1962. Plaquette 24 x 15,5 cm, 
[8] p., 6 illustrations n.b., couverture imprimée
en noir et rouge. On joint un ensemble de do-
cuments autour de la parution du livre et de
l’exposition à la Galerie du Passeur : le carton
d’invitation (10,5 x 29,5 cm impr. en noir sur
jaune), 6 photographies argentiques, tirages
d’époque, de formats divers, légendées au dos
(titre, parfois date, dimensions, 2 portent le
tampon Photos Cauvin, 2 celui de la Galerie
Louise Leiris), 2 impressions d’essai pour un
plan d’imposition, finalement non retenues pour
l’illustration de la plaquette.

150 €

154 – Picasso, Papiers collés 1910-1914,
Paris, Au Pont des Arts, Galerie Lucie Weill,
1966. 1 feuillet double 19 x 19,5 cm, 9,5 x 19,5
cm plié, imprimé recto verso en noir. Avis de
parution et bon de commande pour ce recueil
de lithographies réalisées à partir des papiers
collés de la collection Marie Cuttoli – Henri Lau-
gier, qui ont fait l’objet d’un don au Musée Na-
tional d’Art Moderne. Jointe l’invitation à
l’exposition des lithographies et de l’eau-forte
originale de l’album ainsi que des céramiques
récentes et tapis du 16 novembre au 15 dé-
cembre à la Galerie Lucie Weill.

45 €

155 – arTitudes de François Pluchart, Une
revue internationale à Nice, Nice, Galerie
d’art contemporain des musées de Nice, du 14
novembre 1978 au 28 janvier 1979. 1 feuillet
10,5 x 15 cm, illustré par une photographie de
Hans Hartung au recto, imprimé au verso en
noir. Invitation au vernissage.

45 €

156 – Les Plus mauvais tableaux : Benrath,
Beaufort-Delanay, Graziani, Halpern, Doro-
thy Heller, Ionesco, Laubiès, Legrand, Mes-
sagier, Spanier, Ting, Tsingos, Vallorz, Van
Haardt, Paris, Galerie Prismes, du 1er au 21
décembre 1955. 1 feuillet double 21 x 12,5 cm,
imprimé recto verso en noir et rouge sur papier
blanc. Texte de Julien Alvard.

50 €

157 – Jean-François Poitevin, Paris, Galerie
Charley Chevalier, du 3 au 28 avril 1984. Pla-
quette 14,5 x 19,5 cm, agrafée, [16] p., 9 illus-
trations n.b. à pleine page, photographies de



Jean-Paul Chaussé et Christian Macchi. Texte
d’Anne Dupont-Baudart, biographie.

35 €

158 – Richard Pousette-Dart, [New York], Art
of This Century, du 4 au 22 mars 1947. 1 feuillet
double 19,5 x 18 cm, 9,5 x 18 cm plié, imprimé
recto verso en noir sur papier vert, marge
gauche très légèrement insolée. Liste des 15
œuvres présentées, l’une des premières expo-
sitions de ce pionnier de l’expressionnisme
abstrait, fondateur de l’École de New York : « I
strive to express the spiritual nature of the uni-
verse. Painting is for me a dynamic balance
and wholeness of life ; it is mysterious and
transcending, yet solid and real. » L’une des
dernières expositions de la galerie de Peggy
Guggenheim avant sa fermeture en mai 1947.

75 €

159 – Promesses tenues, Paris, Musée Gal-
liéra, du 9 septembre au 11 octobre 1965. 26 x
18 cm, en feuilles, composée de 4 planches im-
primées recto en noir et rouge pliées en 2 (dé-
pliant grand format transformé en livret).
Exposition de peintres de 36 à 50 ans travail-
lant à Paris et exclus par la limite d’âge de la
Biennale de Paris : Adzak, Aillaud, Aldine, Ale-
chinsky, Appel, Arman, Assar, Arnal, Beer, Bel-
legarde, Bertini, Bertrand, Bishop, Boussac,
Carrade, Clerc, Corneille, Damian, Debré, De-
gottex, Dmitrienko, Domoto, Downing, Dufour,
Duvillier, Feito, Fichet, Foldes, Forrestier,
Georges, Gillet, Guitet, Hains, Hantaï, Istrati,
Jenkins, Koenig, Lambert-Loubere, Lapoujade,
Laubiès, Levee, Lindström, Loubtchansky, Mar-
faing, Mathieu, Messagier, Mitchell, Nejad,
Noël, Pouget, Prassinos, Raza, Rebeyrolle,
Riopelle, Saby, Salles, Singer, Sonderborg,
Soto, Sugai, Tabuchi, vilato, villeglé, Wo-
gensky, Zañartu, Zao-Wou-Ki.

45 €

160 – Jean Raine, [Bruxelles], Galerie Saint-
Laurent, du 6 au 15 octobre 1962. Plaquette 20
x 12,5 cm, en ff., [8] p., 5 illustrations n.b. Pho-
tographies et texte de Marcel Broodthaers,
texte de Marcel Lecomte. Liste des œuvres.

45 €

161 – Jean Raine, Paris, Galerie Le Ranelagh,
du 23 mars au 17 avril 1966. 1 feuillet 21 x 13,5
cm imprimé recto verso en brun. Invitation et
catalogue des 61 œuvres exposées.

25 €

162 – Jean Raine, Paris, Galerie Le Soleil
dans la Tête / La Cinémathèque Française, mai
1972. 1 feuillet double 20,5 x 21 cm, 21 x 10,5
cm plié, imprimé recto verso en noir, 1 illustra-
tion. Double invitation à une projection de qua-
tre films de l’artiste pour une séance
d’hommage et à l’exposition Fables et contre-
fables, peintures et phases de Jean Raine.
Liste des expositions personnelles et de
groupe, portrait photographique de l’artiste par
Marcel Broodthaers.

35 €

163 – Marie Raymond, Peintures –
gouaches, Paris, Galerie de Beaune, [janvier-
février 1951]. 1 feuillet 10,5 x 13,5 cm imprimé
en noir sur papier crème, pli angulaire. Se-
conde exposition personnelle de l’artiste, à
l’époque des « Lundis de Marie Raymond ».
L’atelier parisien qu’elle partage avec Fred
Klein devient un lieu de rencontre entre collec-
tionneurs, galeristes, critiques et jeunes 
artistes : Tinguely, Dufrêne, Hains, Hartung, vil-
leglé, César… Citation de Pierre Courthion.

60 €

164 – Raynaud, Funéraires, Paris, Galerie
Alexandre Iolas, du 1er au 24 mars 1973. 1
feuillet double 25 x 16 cm, 12,5 x 16 cm plié,
imprimé recto en noir, illustrations en sérigra-
phie en noir et couleurs.

35 €

165 – Martial Raysse, Six Images Calmes,
Paris, Galerie Alexandre Iolas, du 12 au 22 avril
1972. 1 feuillet double 25 x 16,5 cm, 12,5 x
16,5 cm plié, imprimé recto en rouge.

35 €

166 – Suzanne Rodillon, Milan, Galleria del
Naviglio, du 20 au 29 avril 1960. 1 feuillet dou-
ble 33 x 23,5 cm, 23 x 16 cm plié + 1 feuillet
libre avec la traduction du texte en français im-
primé en noir sur vert, portrait photographique
de l’artiste n.b. et reproduction en couleurs.
Texte d’Édouard Jaguer bilingue français-ita-
lien, biographie de l’artiste.

20 €

167 – Roulland, Mouvaux, Galerie du Haut-
mont, du 14 octobre au 20 novembre 1977. 
1 feuillet double 20 x 31 cm, 20 x 15 cm plié,
imprimé en brun sur papier gris, nom de la ga-
lerie gaufré, pli horizontal. Texte de Cécile
Goldscheider.

15 €



169

170

171

172

173 174

175

176 177

178 179 180



181

182

183

184 185

186

187

188

189

190 191 192



168 – Sarkis, Le Troisième Reich, des ori-
gines à la chute, Paris, Sonnabend, du 18 au
30 novembre 1971. 1 feuillet 15,5 x 21,5 cm im-
primé recto verso en gris, illustré par une pho-
tographie d’Isil Zabunyan. Carton d’invitation.

30 €

169 – [Nicolas Schöffer], Musée de Sculp-
ture de plein air de la ville de Paris, quai
Saint-Bernard, Paris, [1980]. Dépliant 52 x
71,5 cm, 26 x 18 cm plié, 30 illustrations n.b.
Texte de Marie-Claude Dane. Catalogue illus-
tré des 29 œuvres exposées, vue générale et
plan d’implantation des œuvres. Arman, Boi-
leau, Brice, Cardenas, César, Chavignier, Col-
vin, Curie, Debré, Delfino, Di Teana, Étienne-
Martin, Etrog, Féraud, Gilioli, Highstein, Ipous-
teguy, Liberaki, Ljuba, Poncet, Rougemont,
Reinhoud, Schöffer, Semser, Serpan, Skoda,
Stahly, Taillandier, u Fan. Photographies des
œuvres in situ par Lionel Bouard.

60 €

170 – Seigle, Paris, Galerie Furstenberg, du 19
janvier au 2 février 1956. 1 feuillet 10,5 x 13
cm, imprimé recto en noir sur papier blanc 
rehaussé de taches de gouache vert et violet.

30 €

171 – Michel Seuphor, L’autre côté des
choses, Paris, Jean Audouin Éditeur, mai
1976. Plaquette 21 x 10,5 cm, [8] p., 9 illustra-
tions n.b. Avis de parution du livre, suivi d’une
liste des principales expositions particulières de
l’artiste et d’une note biographique.

30 €

172 – Gino Severini, Paris, Galerie L’Effort
Moderne, Léonce Rosenberg, du 5 au 31 mai
1919. 1 feuillet 12,5 x 16,5 cm, illustré en cou-
leurs au pochoir, marge lég. brunie à droite.
Carton d’invitation.

350 €

173 – [Siegelaub], Contrat pour la préserva-
tion des droits de l’artiste sur toute œuvre
cédée / Contrat de première cession d’œu-
vre d’art, Bruxelles, Herman J. Daled, [1971].
1 feuillet 59 x 42 cm, plié en 4,  imprimé recto
verso en noir. Première traduction en français
des contrats Artists Reserved Rights Transfer
and Sale Agreement établis par le marchand,
commissaire et éditeur américain Seth Siege-
laub quelques mois plus tôt. L’adaptation et la
diffusion en français est assurée par le collec-
tionneur belge Herman Daled, assisté du ju-

riste Michel Claura. Siegelaub et Daled sont
tous deux des catalyseurs au sein du réseau
des artistes conceptuels.

200 €

174 – Eau-forte originale de Gustave Sin-
gier, carte de vœux, Paris, Galerie de France,
1953. 1 feuillet double 9,5 x 42 cm, 9,5 x 21 cm
plié, illustré par une eau-forte originale en cou-
leurs, papier lég. jauni. Tirage limité à 200
exemplaires numérotés. Celui-ci, n° 114, est
justifié en bas à gauche et signé au crayon en
bas à droite par l’artiste.

45 €

175 – Mitzi Solomon, Sculpture, New York,
American British Art Center, du 16 au 28 octo-
bre 1944. Plaquette 24 x 16,5 cm, agrafée, [8]
p. 5 illustrations n.b. dont 1 portrait de l’artiste
au travail contrecollé en couverture (pte tache),
couv. partiellement insolée, petites fentes au
dos, quelques rousseurs, bon état intérieur.
Liste des 13 œuvres exposées et note biogra-
phique, photographies de Walter Russell et
Erich Kastan. Première exposition des sculp-
tures de Solomon.

45 €

176 – Sonderborg, Encres 1963 – 1964,
Paris, Galerie Karl Flinker, du 9 février au 6
mars 1965. 1 feuillet 10 x 15 cm, imprimé recto
en noir. Carton dinvitation.

25 €

177 – Iris Clert et Harold Stevenson, Soirée
unique de présentation du portrait d’El Cor-
dobès, Paris, Galerie Iris Clert, 15 octobre
[1963]. Exposition de la peinture monumentale
du toréador exceptionnellement accrochée à la
Tour Eiffel. Carton d’invitation.

30 €

178 – Hiroshi Sugimoto, Various Arche-
types, Osaka, National Museum of Art, du 7
avril au 24 juin 2007. Leporello 6 volets 21 x 15
cm plié, imprimé recto verso en noir, 6 illustra-
tions photographiques n.b. Textes de l’artiste et
de Hiroyuki Nakanishi bilingues japonais-
anglais, biographie.

50 €

179 – Surréalisme, Exposition de tableaux,
dessins, objets, photos et textes, Bruxelles,
Galerie des Éditions La Boétie, du 15 décem-
bre 1945 au 15 janvier 1946. 1 feuillet 9 x 12
cm imprimé recto en noir. Carton d’invitation,



œuvres de Arp, Battistini, Bott, Boumeester,
Bouvet, Brauner, Bryen, Bury, Chavée, Chirico,
Dominguez, Duhamel, Dumont, Dumouchel,
Ernst, Gagnaire, Goetz, Havrenne, Hérold,
Jean, Klee, Labisse, Lefrancq, Magritte, Malet,
Mariën, Nougé, Novarina, Sanders, Savinio,
Scutenaire, Sénécaut, Simon, ubac, vandes-
piegele, vuillamy, Wergifosse.

60 €

180 – [Surréalisme], Les Surréalistes-Révo-
lutionnaires en France vous présentent du
15 au 29 février 1948 l’Exposition Prises de
Terre, Peintres et sculpteurs de l’objectivité,
Paris, Galerie René Breteau. 1 feuillet 11,5 x
14,5 cm, impr. recto en bleu sur papier crème.
Étaient présentés à cette exposition : J.-M.
Atlan, Raymonde Aynard, Francis Bott, Ch.
Boumeester, Max Bucaille, Raymond Daussy,
Jacques Doucet, Durand, Henri Goetz, Guita,
Jacques Halpern, Hans Hartung, Félix Labisse,
Ch. Lapicque, Richard Mortensen, René Pas-
seron, Marie Raymond, Salzedo, G. Schneider,
Pierre Soulages.

100 €

181 – [Surréalisme], Le Maréchal Joffre, Le
Maréchal Foch, Georges Clemenceau et le
Président Poincaré se rappellent à votre
bon souvenir et… vous prient d’assister le
mardi 29 juin de 17 à 20 heures au vernis-
sage de l’exposition rétrospective « Tracts
et Documents » surréalistes, Paris, Librairie
La Hune, du 29 juin au 17 juillet [1948]. 1 feuil-
let 9 x 13 cm, impr. recto verso en noir sur pa-
pier blanc.

150 €

182 – Surréalisme contemporain, Lodelinsart
/ Wasmes, Cercle d’Art du Hainaut, du 9 au 24
mars 1968. Dépliant 3 volets 21 x 12 cm plié,
imprimé recto verso en gris, 3 illustrations en
couleurs. Exposition au Palais des Beaux-Arts
de Charleroi d’œuvres de Gaston Bogaert,
Charles Delporte et Aline Magritte. Liste des
œuvres exposées de chaque artiste, notes bio-
graphiques, textes de Paul Caso, Stéphane
Rey, Vignet-Delvaux.

35 €

183 – [Surréalisme], Mythologie surréaliste,
Toulouse, Galerie Jeannie Abeille, 4 mars
1976. 1 feuillet 29,5 x 21 cm imprimé recto
verso en noir, 1 illustration. Invitation au vernis-
sage. Œuvres de Bellmer, de Chirico, Dado,

Dali, Ernst, Leonor Fini, Hérold, Labisse, Lam,
Magritte, Masson, Marcel Jean, Matta, Miró,
Mayo, Man Ray, Dorothea Tanning, Topor,
Toyen, Wunderlich.

60 €

184 – [Surréalisme], Cadavres exquis et
dessins collectifs, Paris, Centre Georges
Pompidou, 1981. Leporello 6 volets 30 x 15,5
cm plié, imprimé recto verso, illustrations en
noir et en couleurs. Textes d’André Breton,
Frantisek Snejkal, Marcel Jean, André Thi-
rion. Éléments d’une chronologie surréaliste.

50 €

185 – 20 ans de surréalisme, Château de
Saint-Cirq-Lapopie, s.d. [1994]. 1 feuillet 29,5
x 21 cm, imprimé recto verso en noir, 1 illustra-
tion. Texte de J[ean]-L[ouis] B[édouin]. André
Breton découvre Saint-Cirq-Lapopie en 1950 et
y acquiert une maison l’année suivante. Il y
vient régulièrement pendant les 15 dernières
années de sa vie. La commune organise de-
puis 1974 expositions et événements autour de
Breton et des surréalistes.

60 €

186 – Yves Tanguy, Gouaches and Dra-
wings, New York, Pierre Matisse Gallery, ver-
nissage le 26 avril 1963. 1 feuillet double 12 x
28,5 cm, imprimé recto verso en noir et vert
bouteille sur papier blanc.

75 €

187 – Dorothea Tanning, Dessins en noir et
en couleurs, Paris, Le Point Cardinal, du 16
au 31 octobre 1961. 1 feuillet double 27 x 41,5
cm, 27 x 21 cm plié, imprimé recto verso, 1 sé-
rigraphie originale en couleurs. Poème de Jean
Arp, « Jeux des épis dor », daté de mars 1960,
liste des 22 œuvres exposées.

45 €

188 – [Tapié], Expressions et structures,
Paris, Galerie Stadler, du 24 avril au 10 mai
1956. 1 feuillet double 27 x 41,5 cm, 27 x 21
cm plié, illustrations n.b. Texte de Michel Tapié
pour cette exposition collective d’œuvres de
Appel, Arnal, Delahaye, Guiette, Riopelle, Ser-
pan, Tàpies.

45 €

189 – 3, Yvan Theys, Bruxelles, Galerie Les
Contemporains, du 7 au 19 novembre 1968.
Plaquette 22,5 x 16,5 cm, agrafée, 9 p. numé-
rotées 23 à 31, 1 illustration n.b., couverture im-



193

194 195

196 197 198

199 199
200

201 202 203



primée sur calque, pli au dernier plat, infime
manque en pied. Textes de Robert d’Anethan
(en français) et A. Merckx (néerlandais). Bien
complet du prière d’insérer.

30 €

190 – Francisco Toledo, Paris, Galerie Karl
Flinker, du 5 décembre 1963 au 11 janvier
1964. Leporello 7 volets de taille croissante, 10
x 20,5 cm plié, illustrations n.b., petite zone lég.
insolée. Complet du texte autobiographique de
l’artiste sur 1 feuillet libre. Première exposition
en France de l’artiste mexicain.

75 €

191 – Empreintes de pinceau n° 50 répétées
à intervalles réguliers (30 cm), travail/pein-
ture de Niele Toroni, Paris, Galerie Yvon Lam-
bert, du 13 novembre au 3 décembre 1975. 1
feuillet 29,5 x 21 cm plié en accordéon, imprimé
en noir sur rose, zone lég. décolorée.

45 €

192 – Tsukui, Paris, Galerie Suzanne de Co-
ninck, 15 mai [1968]. 1 feuillet 10,5 x 13,5 cm
imprimé recto en bleu. Invitation au vernissage
pour une des rares expositions personnelles
consacrées aux peintures de l’artiste, parmi les
premières, avant que la sculpture devienne son
medium privilégié.

35 €

193 – New Work by Richard Tuttle, Paris, Ga-
lerie Yvon Lambert, [juin 1972]. Affiche 33 x
25,5 cm pliée en quatre, imprimée en noir, tim-
bre et trace d’étiquette décollée au dos. Pre-
mière exposition personnelle de l’artiste en
France.

400 €

194 – Iris Clert et Uriburu vous invitent avec
« Marie Antoinette et les Favorites de
France », Paris, Galerie Iris Clert, 10 février
1967. 1 feuillet 8 x 11 cm imprimé recto en noir.
Carton d’invitation à la soirée.

35 €

195 – Ger van Elk, Anvers, Wide White Space,
du 16 avril au 9 mai 1973. 1 feuillet 5,5 x 17 cm,
imprimé recto verso en brun, illustré. L’un des
principaux artistes conceptuels hollandais.

75 €

196 – Jean-Pierre Vielfaure, Domaine du
Noir et Blanc, 16 gouaches grand format,
Paris, Galerie du Fleuve, du 17 mai au 10 juin
1962. Leporello 4 volets, 24 x 12 cm plié, im-

primé en noir, illustré au verso. Biographie,
chronologie des expositions, liste des 16 œu-
vres exposées. Seconde exposition du peintre
et cinéaste lié à Phases dans la Galerie du
Fleuve, après L’apocalypse de l’atome en 1960
avec un catalogue d’Édouard Jaguer.

35 €

197 – Induzione, Due stanze dazione psico-
logica di Wolf Vostell, Milan, Galerie Schwarz,
du 30 janvier au 28 février 1969. 1 feuillet 17 x
24 cm, illustration n.b. au recto, imprimé au
verso, petite zone marginale jaunie. Ambienti
4,50 x 3,50 + 3,25 x 2,50. Régie de Peter
Saage.

45 €

198 – Wolf Vostell, Retrospektive auf 25
Jahre Zeichnungen 1952 – 1976 [Rétrospec-
tive de 25 ans de dessins], Dortmund, Mu-
seum am Ostwall, du 24 février au 24 avril
1977. 1 feuillet 22 x 16 cm, illustré en couleurs
au recto, imprimé en noir au verso, petit pli ang.

30 €

199 – Vostell, TV Montparnasse, [Paris],
revue Canal, mai 1982. Plaquette 28,5 x 27 cm,
[4] p. entièrement illustrée en noir et en cou-
leurs, 1 estampe originale en couleurs. L’es-
tampe originale est une des 150 numérotées
(celle-ci n° 101), signées par l’artiste, réservées
aux abonnés de soutien et aux collaborateurs
de la revue.

150 €

200 – Andy Warhol, Paris, ARC, Musée d’Art
Moderne, du 16 décembre au 14 janvier 1971.
Leporello 6 volets, 26,5 x 20 cm plié, imprimé
recto verso en noir et rose, illustrations. Textes
d’Alfred Pacquement et Gilbert Brownstone,
liste thématique des 122 œuvres exposées.

350 €

201 – Lawrence Weiner, 7, Paris, chez Yvon
Lambert, 4 octobre 1972. 1 feuillet 13,5 x 13,5
cm imprimé recto verso en noir sur papier ocre.
Carton d’invitation avec la liste des pistes du
disque présenté lors de cet événement. Pre-
mière œuvre audio créée par l’artiste, produite
par Yvon Lambert, avec Beatrice Conrad-Ey-
besfeld (voix) et Pierre-Yves Artaud (flûte).

75 €

202 – Lawrence Weiner, Une boîte en bois
bâtie sur les cendres d’une boîte faite en
bois, Grenoble, le Magasin, Centre d’art



contemporain, 1987. 2 pochoirs en carton 21 x
29,5 cm (non utilisés, intérieur des lettres pré-
découpé mais toujours en place) 1 en anglais,
1 en français, dans une enveloppe kraft impri-
mée. Mis à disposition temporairement pour
l’année 1987 (en principe), ce multiple tiré à
7000 exemplaires est pensé comme une expo-
sition « dans 7000 lieux différents à travers le
monde ».

150 €

203 – Woty Werner, Berlin, Galerie Gerd
Rosen, mai 1948. Plaquette 14,5 x 10,5 cm,
agrafée, [8] p., 7 illustrations dont 1 en couleurs
(couv.), quelques rousseurs à la couverture
sinon très bon état. Texte de Will Grohmann
(en allemand), liste des 27 œuvres exposées,
note biographique.

35 €

204 – Tom Wesselmann, Metal cut-out pain-
tings and drawings, Paris, Galerie de France,
du 4 mai au 13 juin 1987. 1 feuillet 15 x 21 cm
imprimé recto verso, illustré en couleurs. Car-
ton d’invitation.

25 €

205 – [Wesselmann], Œuvres impressio-
nistes [sic], modernes et contemporaines,
veyrier-Genève, Galerie Daniel varenne, s.d. 1
feuillet double 20 x 59,5 cm, 20 x 29,5 plié, à
découpes, illustré par une reproduction en cou-
leurs du Long delayed nude de Wesselmann.
Pli à l’angle inférieur gauche. Carton d’invita-
tion.

35 €

206 – [Wilson], A Private Paradise, Paintings
by Scottie Wilson, Londres, Gillian Jason Gal-
lery, du 20 février au 15 mars 1986. 1 feuillet
double 12 x 31 cm, 12 x 15,5 cm plié, illustra-
tions en bleu. Invitation et texte biographique
sur l’artiste en anglais. L’invitation annonce la
parution du livre de George Melly « It’s All Writ
Out for You : Life and Work of Scottie Wilson »,
présenté en avant-première pendant l’exposi-
tion.

45 €

204

205 206





Achiam : 15
Admiral de Niro, virginia : 1
Adzak, Roy : 159
Afnan, Maliheh : 2
Aguet, William : 3
Aillaud, Gilles : 159
Aldine, Abdellatif : 159
Alechinsky, Pierre : 84, 145, 159
Alfano, Giuseppe : 18
Alocco, Marcel : 4
Altmann, Roberto : 114, 115
Aluchromistes : 5, 6, 7, 8, 9, 10
Alvard, Julien : 78, 156
Andersen, Mogens : 11
Appel, Karel : 159, 188
Arcimboldo, Giuseppe : 12
Arden Quin, Carmelo : 117
Argan, Julio Carlo : 142
Argimon, Bianca : 9
Arman : 159, 169
Arnal, François : 13, 14, 145, 159, 188, 
Arnaud, Noël : 36, 58
Arp, Jean : 60, 61, 179, 187
Arp, Marguerite : 61
Art and Language : 19
Art brut : 15, 68, 93,  94, 95, 104, 126, 206
Art conceptuel : 19, 39, 40, 168, 173, 195
Arte Nucleare : 16, 17, 18
Artigas, Joan Gardy : 131
Assar, Nasser : 159
Atkinson, Terry : 19
Atlan, Jean-Michel : 180
Audouin, Jean : 171
Aynard, Raymonde : 180
Bablet, Denis : 101, 102
Bablet, Jacquie : 102
Bachelard, Gaston : 119
Bainbridge, David : 19
Baj, Enrico : 16, 17, 18, 20, 21, 22
Bajini, Sandro : 18
Baker, Chet : 8
Baldwin, Michael : 19
Balestrini, Nanni : 18
Bando, Toshio : 69
Barnett, Bion : 52
Baruchello, Gianfranco : 23
Bassett : 52
Battistini : 179
Bauhaus : 24
Baxte, Michael : 52
Beaufort-Delanay : 156

Bédouin, Jean-Louis : 185
Beer : 159
Bellegarde, Claude : 25, 159
Bellmer, Hans : 183
Belson, Renée : 53
Ben (Benjamin vautier dit) : 26, 27
Benrath, Frédéric : 156
Bernardini : 117
Berreur, Édouard : 114
Bertini, Gianni : 159
Bertrand : 159
Bettencourt, Pierre : 28
Beuys, Joseph : 29
Biasi, Guido : 18
Binet : 117
Bishop : 159
Blesh, Rudi : 30
Bogaert, Gaston : 182
Boileau, Martine : 169
Boivin : 15
Bolivar : 117
Borri, Oreste : 17
Bott, Francis : 179, 180
Boumeester, Christine : 179, 180
Bourgeois, Louise : 31
Boussac, Marc : 32, 159
Bouthoul, Betty : 33
Bouvet : 179
Bouyer, Denis-Laurent : 29
Bowness, Alan : 135
Bradley, William : 52
Braque, Georges : 44, 60
Brauner, victor : 60, 179
Breton, André : 56, 106, 184, 185
Brice, Olivier : 169
Brignoni, Serge : 84
Brô, René : 34
Broodthaers, Marcel : 116, 160, 162
Broutin, Gérard-Philippe : 114
Brown, Frank : 52
Brown, viviane : 115
Brownstone, Gilbert : 200
Bryen, Camille : 60, 145, 179
Bucaille, Max : 35, 36, 37, 38, 180
Buren, Daniel : 39, 40
Burle Marx, Roberto : 41
Bury, Paul : 179
Caillaud, Aristide : 15
Canal (revue) : 103, 199
Canal, Françoise : 114
Capogrossi, Giuseppe : 145

INDEX DES NOMS CITÉS



Caporicci : 117
Cardenas, Augustin : 169
Carrade : 159
Cartier-Bresson, Henri : 42
Case, Anne-Marie : 52 
Caso, Paul : 182
Caumartin, Mary : 52
Cavaliere : 22
Cenet, Michel : 108
Centre international de l'Actualité Fantastique
et Magique (CIAFMA) : 65
César : 43, 163, 169
Cézanne, Paul : 44, 139
Chagall, Marc : 60
Chaissac, Gaston : 45
Chaussé, Jean-Paul : 157
Chavée, Achille : 179
Chavignier, Louis : 169
Chirico, Giorgio de : 179, 183
Christo : 47
Claus, Hugo : 5, 6
Cleeremans, Raf : 5, 6, 7, 9
Clerc : 159
Collett, Ruth : 52
Collinet, Simone : 12, 143
Colucci, Mario : 17
Colvin, Marta : 48, 169
Comellas : 9
Corneille, Pierre : 145, 159
Cotton, Lillian : 52
Courtin, Pierre : 84
Crevel, René : 132
Crippa : 22
Crivellaro : 5, 6
Cross, Henri-Edmond : 139
Csaky : 49
Curie, Parvine : 169
D’Haese : 145
Dado : 50, 183
Daels : 5, 6, 9
Daled, Herman : 173
Dali, Salvador : 51, 60, 183
Damian : 159
Dane, Marie-Claude : 169
Dangar, Anne : 52
Dangelo, Sergio : 16
Darrell, Myriam : 114
Daussy, Raymond : 180
Day-Watrous, Mary : 52
Day, Francis : 52
Day, Helena : 52
De Buck : 5
Debré, Olivier : 159, 169
Degas, Edgard : 139

Degen, Hussy : 52
Degottex, Jean : 53, 159
Del Borro, M : 85
Del Pezzo, Lucio : 18
Delahaye : 188
Delaunay, Robert : 44
Delcol, Roland : 54
Delfino, Léonardo : 169
Delian : 15
Delporte, Charles : 182
Demonchie : 15
Dendal, Yves : 16
Derain, André : 44
Deschamps, Gérard : 55
Di Bello, Luca Bruno : 18
Di Teana, Mario : 169
Dierickx, Karel : 5
Dmitrienko : 159
Dominguez, Oscar : 60, 179
Domoto : 159
Donati, Enrico : 56
Dordet, Matilda : 52
Dotremont, Christian : 96
Doucet, Jacques : 180
Downing : 159
Dubuffet, Jean : 57, 56, 60
Duchamp, Marcel : 59, 60, 61
Dudant, Roger : 5, 6
Dufour : 159
Dufy, Raoul : 44
Duhamel : 179
Dumont : 179
Dumouchel : 179
Dupont, Albert : 114
Dupont-Baudart, Anne : 157
Durand : 180
Duras, Marguerite : 108
Durozoi, Gérard : 103
Duvillier : 159
Emre, Younous : 25
Enguerand, Brigitte : 102
Erni, Hans : 62
Ernst, Max : 60, 63, 84, 179, 183
Erró, voir Ferró : 67
Escari, Raoul : 108
Estève, Maurice : 64
Estienne, Charles : 32
Étienne-Martin : 169
Etrog, Sorel : 169
Facchetti, Paul : 145
Fanning Taylor, Bertha : 52
Fantasmagie : 65
Fautrier, Jean : 66
Fedden, Romilly : 52



Féga, Arthur : 69
Feito : 159
Fénéon, Félix : 139
Féraud, Albert : 67, 169
Fergola, Sergio : 18
Ferrand, Jacques : 94
Ferró : 67
Fichet : 159
Fini, Leonor : 60, 183
Foldes : 159
Forrestier : 159
Fortin, Edmond : 68
Foujita : 69
Francés, Esteban : 70
Franck, Martine : 136
Frankenstein, Wolfgang : 133
Friedman, Yona : 72
Froment : 117
Fryns, Marcel : 7
Gagnaire, Aline : 179
Galerie Alexandre Iolas : 142, 164, 165
Galerie Annick Le Moine : 25
Galerie Aquarius : 120
Galerie Arc-en-ciel : 94
Galerie Art of this Century : 1, 30, 93, 125, 158
Galerie Artiste et Artisan : 143
Galerie Belarte : 8, 9
Galerie Berggruen & Cie : 149
Galerie Bernhaim-Jeune & Cie : 3, 75, 139
Galerie Brigitte Schehadé : 2
Galerie Charley Chevalier : 157
Galerie Claude Bernard : 64
Galerie Claude Dorval : 117
Galerie Colette Allendy : 113
Galerie Craven : 13, 23
Galerie Creuzevault : 43
Galerie Daniel Cordier : 20, 28
Galerie Daniel Gervis : 136
Galerie Daniel Templon : 19
Galerie Daniel varenne : 205
Galerie de Beaune : 148, 163
Galerie de France : 44, 174, 204
Galerie de la Madeleine : 65
Galerie de Marignan : 61
Galerie de verneuil : 48
Galerie Denise René : 110, 147
Galerie des Éditions La Boétie : 179
Galerie du Dragon : 123, 124
Galerie du Fleuve : 196
Galerie du Hautmont : 167
Galerie du Passeur : 153
Galerie Eugène Druet : 118, 134
Galerie Furstenberg : 12, 33, 112, 127, 146,
170

Galerie Galanis-Hentschel : 11
Galerie Gerd Rosen : 82, 133, 203
Galerie Gillian Jason : 206
Galerie Iris Clert : 32, 34, 177, 194
Galerie Isy Brachot : 50, 54, 80
Galerie Isy Brachot fils : 5
Galerie Jeanne Bucher : 98
Galerie Jeannie Abeille : 183
Galerie Karl Flinker : 176, 190
Galerie Karsten Greve : 31
Galerie Kléber : 53, 62
Galerie L'Effort Moderne : 90, 91, 128, 172
Galerie L'Orologio : 16
Galerie La Cour d'Ingres : 71
Galerie La Hune : 129, 137, 181
Galerie La Marée : 121
Galerie La Poupe : 65
Galerie La Roue : 38
Galerie Le Point Cardinal : 187
Galerie Le Pont Traversé : 36, 37
Galerie Le Ranelagh : 161
Galerie Le Rouge et le Noir : 65
Galerie Le Soleil dans la Tête : 162
Galerie Le Terrain vague : 119
Galerie Léonce Rosenberg : 49, 90, 91, 128,
172
Galerie Les Contemporains : 189
Galerie Loevenbruck : 73
Galerie Lou Cosyn : 85
Galerie Louis Carré : 111
Galerie Louise Leiris : 150, 151, 152, 153
Galerie Lucie Weill : 154
Galerie Maeght : 107, 131, 132
Galerie Martin Malburet : 81
Galerie Michel Couturier et Cie : 66
Galerie Pagani del Grattacielo : 83
Galerie Passedoit : 56
Galerie Pierre Matisse : 106, 130, 186
Galerie Prismes : 78, 156
Galerie Raymond Cordier & Cie : 21
Galerie René Breteau : 74, 180
Galerie René Drouin : 99, 100
Galerie Rive Droite : 60
Galerie Rive Gauche : 35
Galerie Roch-verdu : 6
Galerie Saint-Laurent : 160
Galerie Scherel : 104
Galerie Schwarz : 22, 63, 197
Galerie Sonnabend : 168
Galerie Stadler : 79, 115, 188
Galerie Suzanne de Coninck : 192
Galerie Taptoe : 96
Galerie van Loo & Heyndrickx : 7
Galerie Wide White Space : 39, 47, 116, 195



Galerie Yellow : 4
Galerie Yvon Lambert : 87, 108, 141, 191, 193,
201
Galerie Zak : 122
Galeries Chéron : 69
Galleria del Naviglio : 166
Garcia Rossi : 77
Garcia Tella, José : 15
Gauthier, Maximilien : 15
Georges : 145, 159
Giannini, Giovanni : 71
Gibson, Bessie : 52
Giedion, Siegfried : 41
Giguère, Roland : 16
Gilioli, Émile : 169
Gillard, Jean-Pierre : 114
Gillet : 145, 159
Gilli, Claude : 73
Giraud, Pierre : 15
Gironella : 15
Gleize, Albert : 44
Goetz, Henri : 74, 179, 180
Goldscheider, Cécile : 167
Goldschmidt, Jeannie de : 55
Götz, Karl Otto : 145
Granier, J. : 75
Granzow, vladislav : 75
Graziani, Piero : 78, 156
Greis : 145
Grieco, Donato : 18
Grimaud, Antoine : 114
Grimberg, Pierre : 108
Gris, Juan : 44
Grohmann, Will : 203
Groupe de Recherche d'Art visuel (G.R.A.v.) :
76, 77
Groupe International d'Architecture Prospective
(GIAP) : 72
Guggenheim, Peggy : 1, 30, 86, 93, 125, 143,
158
Guiette : 188
Guinamard, Gilles : 71
Guita : 180
Guitet, James : 159
Gutaï : 79
Gutt, Tom : 80
Guzmán : 81
Hachette, Micheline : 114, 115
Hains, Raymond : 159, 163
Halpern, Jacques : 156, 180
Hantaï, Simon : 159
Hartung, Hans : 155, 180
Hartung, Karl : 82
Hausmann, Raoul : 83

Havrenne, Marcel : 179
Hayter, Stanley William : 84, 145
Heerbrant, Henri : 85
Held, Jean : 78
Hélion, Jean : 86, 87, 88, 89
Heller, Dorothy : 156
Herbin, Auguste : 44, 90, 91
Hernandez, Mariano : 92
Hérold, Jacques : 84, 145, 179, 183
Herrera, Octavio : 117
Heuzé, Edmond : 69
Highstein, Jene : 169
Hill, Caroline : 52
Hirshfield, Morris : 93
Hoffman, Murray : 52
Hoffman, Wilmer : 52
Honee, A. Hess : 114
Hoops, Henrietta : 52
Hugnet, Georges : 59, 61
Hurrell, Harold : 19
Ionesco : 156 
Ipousteguy, Jean-Robert : 169
Irine (Irène Hamoir dite) : 80
Isou, Isidore : 114, 115
Istrati : 159
Jaguer, Édouard : 17, 145, 166, 196
Jakovsky, Anatole : 94, 95, 104
Janis, Harriet : 30
Janis, Sidney : 93
Jean, Marcel : 179, 183, 184
Jenkins : 159
Jessemin, Aude : 115
Johns, Jasper : 60
Jonas, Walter : 72
Jongkind : 139
Jorn, Asger : 16, 17, 96, 145
Jouffroy, Alain : 67
Juva : 15
Kanayama : 79
Kandinsky, Wassily : 97, 98, 99, 100
Kantor, Tadeusz : 101, 102
Kastan, Erich : 175
Klee, Paul : 60, 179
Koenig, Théodor : 17, 159
Kohlkopp, Dorothy : 52
Kolar, Jiri : 103
Koyanagui, Sei : 69
Kponton, Hubert : 104
Krizek, Jan : 15
La Fresnaye, Roger de : 44
Labisse, Félix : 54, 179, 180, 183
Lacroix, Élise : 52
Laib, Wolfgang : 105
Lam, Wifredo : 106, 107, 145, 183



Lambert-Loubere : 159
Lamelas, David : 108
Landuyt, Octave : 5, 6, 9
Lapicque, Ch. : 180
Lapoujade, Robert : 109, 159
Latour, Alain de : 115
Laubiès : 156, 159
Laure, Marie : 60
Le Corbusier (Édouard Jeanneret dit) : 110
Le Maréchal, Jacques (Jacques Moreau dit) :
119
Le Parc, Julio : 77
Lecomte, Marcel : 160
Lefrancq : 179
Léger, Fernand : 44, 111
Legrand : 156
Leicester Galleries (The) : 88
Leloup, Pierre : 5, 6
Lemaître, Maurice : 114, 115
Lemprière, Helen : 112
Leonard, Norma : 52
Leppien, Jean : 113
Lettrisme : 114, 115
Levee : 159
Lévêque, Jean-Jacques : 89
Lhote, André : 44
Liberaki, Aglaé : 169
Limbourg : 69
Linard, Éric : 144
Lindström, Bengt : 159
Linfert, Carl : 82
Lismonde, Jules : 5
Ljuba : 169
Lloyd, Constance : 52
Londot, Léon : 5
Long, Richard : 116
Loubtchansky, Marcelle : 159
Luka, Madeleine (Madeleine Bottet dite) : 69
Lüthy, Oscar : 3
Macchi, Christian : 157
Madi (Mouvement) : 117
Maekawa : 79
Magritte, Aline : 182
Magritte, René : 60, 179, 183
Maillol, Gaspard : 118
Makowski : 69
Malet : 179
Man Ray : 12, 60, 183
Mandelbaum, Arié : 5, 6
Mansour, Joyce : 136
Marcel-Lenoir : 69
Marfaing, André : 159
Mariën, Marcel : 120, 121, 179
Marquet, Albert : 44

Mary Gaby : 15
Masanobu : 79
Masson, André : 60, 183
Mathieu : 60, 159
Matisse, Henri : 44, 60
Matos, Antonia : 122
Matsutani : 79
Matta, Roberto : 60, 123, 124, 145, 183
Mauny : 69
Maymont, Paul : 72
Mayo : 183
McCord, Elisabeth : 52
McKee, Marjorie : 125
Merritt, Gene : 126
Mesens, E.L.T. : 127
Messagier, Jean : 156, 159
Metzinger, Jean Dominique Antony : 44, 128
Michaux, Henri : 60, 129
Micheli, Mario de : 71
Mills, Mariette : 52
Minnebo, Hubert : 9
Minola : 115
Miró, Joan : 60, 84, 130, 131, 132, 183
Mitchell, Joan : 159
Moholy-Nagy, Laszlo : 24
Moll, Gerhard : 133
Moller, Henning S. : 17
Monier, H. : 95
Monnier, Marie : 134
Monteyne, Roland : 9
Moore, Henry : 135
Morellet, François : 77
Morgenthaler, Ernst : 3
Morita, Siryu : 17, 145
Mortensen, Richard : 180
Motonaga : 79
Muhlstein, Cécile : 136
Mukai : 79
Murakami : 79
Muriel : 52
Music, Zoran Antonio : 137
Nakanishi, Hiroyuki : 178
Nasaka : 79
Nau, Armand : 138
Nejad : 159
Néo-impresssionnisme : 139
Nieva : 145
Noël : 159
Norris, M. : 52
Nougé, Paul : 179
Nourissier, François : 42
Novarina : 179
Ono, Yoko : 140
Oppenheim, Denis : 141



Oswald, Pierre-Jean : 78
Owen, Thomas : 65
Oxnard, Nadine : 52
Pacquement, Alfred : 200
Paolazzi, Leo : 18
Parquey, Xavier : 15
Pascali, Pino : 142
Passeron, René : 180
Patrix, Georges : 72
Pedersen : 145
Peellaert, Guy : 5, 6
Pegeen (Pegeen vail Guggenheim) : 143
Percussions de Strasbourg : 144
Pericot : 9
Persico, Mario : 18
Philipps, Helen : 84
Picabia, Francis : 60, 146
Picasso, Pablo : 44, 60, 147-154
Pieyre de Mandiargues, André : 21
Pijuan : 9
Pissarro, Camille : 139
Planchon, Roger : 101
Plécy, Albert : 15
Pluchart, François : 155
Poirot-Matsuda : 117
Poitevin, Jean-François : 157
Polak : 60
Poncet, Antoine : 169
Pouget, André : 15, 159
Pousette-Dart, Richard : 158
Poyet, François : 114
Prassinos, Mario : 159
Prévert, Jacques : 33
Prosi : 117
Queneau, Raymond : 143
Ragon, Michel : 72
Raine, Jean : 160, 161, 162
Raymond, Marie : 163, 180
Raynaud, Jean-Pierre : 164
Raysse, Martial : 165
Raza : 159
Rebeyrolle, Paul : 159
Recalcati, Antonio : 18
Redaelli, Paolo : 18
Reinhoud (Reinhoud d’Haese dit) : 169
Repentigny, Rodolphe de : 17
Restany, Pierre : 55
Rey, Stéphane : 182
Ricks, David : 135
Riopelle, Jean-Paul : 159, 188
Roché, Henri-Pierre : 48
Rodillon, Suzanne : 166
Romi (Robert Miquel dit) : 15
Rosen, E.T. : 52

Rougemont, Guy de : 169
Roulland, Jean : 167
Roussel, Ker-Xavier : 139
Russell, Walter : 175
Sabatier, Roland : 114, 115
Saby : 159
Salles : 159
Salmon, André : 22
Salomon, Inna : 71
Salzedo : 180
Sanders : 179
Sanguineti, Edoardo : 18
Sanzewitch, Nadia : 52
Sarkis (Serkis Zabunyan dit) : 168
Satié, Alain : 114
Satoru : 117
Savinio : 179
Savitry, Émile : 148
Schein, Ionel : 72
Scheridan, Clare : 52
Schneider, S. : 180
Schöffer, Nicolas : 72, 169
Schultze : 145
Schwarz, Arturo : 59
Schwitters, Kurt : 60
Scutenaire, Louis : 80, 179
Secor Roper, M. : 52
Seigle : 170
Semser, Charles : 169
Sénécaut : 179
Serpan : 169, 188
Seuphor, Michel : 171
Severini, Gino : 172
Shimamoto : 79
Shiraga : 79
Siegelaub, Seth : 173
Signac, Paul : 139
Simon : 179
Singer : 159
Singier, Gustave : 174
Skoda, vladimir : 169
Snejkal, Frantisek : 184
Sobrino : 77
Solomon, Mitzi : 175
Sonderborg : 159, 176
Sordini, Ettore : 18
Soto, Jesus-Rafael : 159
Soulages, Pierre : 180
Spacagna, Jacques : 114, 115
Spanier : 156
Stahly, François : 169
Stanley, Tom : 126
Stein : 77
Stempfel : 117



Stevenson, Harold : 177
Studeny, Frédéric : 114
Sugai : 159
Sugimoto, Hiroshi : 178
Sumi : 79
Sumner, Maud : 52
Surréalisme : 70, 120, 179-185
Tabuchi : 159
Taillandier, Yvon : 169
Tajiri : 145
Tanaka : 79
Tanguy, Yves : 60, 186
Tanning, Dorothea : 183, 187
Tapié, Michel : 13, 14, 15, 79, 115, 188
Tàpies, Antoni : 188
Tarkieltaub, Jacqueline : 114
Temple, Grace : 52
Theys, Yvan : 189
Thirion, André : 184
Ting : 156
Tobey : 60
Toledo, Francisco : 190
Topor, Roland : 183
Toroni, Niele : 191
Toyen : 183
Tsingos : 156
Tsubouchi : 79
Tsukui : 192
Tuttle, Richard : 193
u Fan, Li : 169
ubac, Raoul : 84, 179
uemae : 79
ukita : 79
uriburu : 194
vail, Eugene : 52
valéry, Paul : 134
vallorz : 156
van Elk, Ger : 195
van Haardt : 156
van Lint, Louis : 5
van Loo, Raoul : 7, 8
van Saene : 5

vandercam, Serge : 5, 9
vandespiegele : 179
vari, Kolos : 84
verdet, André : 60, 148
vereux : 15
verga, Angelo : 18
vieillard, Roger : 84
vielfaure, Jean-Pierre : 196
vignet-Delevaux : 182
vilato Javier : 159
villeglé, Jacques : 159
villers, Florence : 114
villon, Jacques : 84
vlaminck, Maurice de : 44
vostell, Wolf : 197, 198, 199
vuillamy, Gérard : 179
vuillard, Édouard : 139
Wallis, Katherine : 52
Wallis, Waldo : 52
Warhol, Andy : 200
Watson, John : 52
Weiner, Lawrence : 201, 202
Wergifosse : 179
Werner, Woty : 203
Wesselmann, Tom : 204, 205
Widmer, Jean : 105
Wijkaert, Maurice : 5
Wilson, Scottie : 206
Wittevrongel, Roger : 5, 6 
Wogensky, André : 159
Wols (Alfred Otto Wolfgang Schulze dit) : 60
Wunderlich : 183
Yamasaki : 79
Yoshida : 79
Yoshihara : 79
Yvaral (Jean-Pierre vasarely dit) : 77
Zabunyan, Isil : 168
Zañartu, Enrique : 84, 159
Zao-Wou-Ki : 159
Zervos, Christian : 86, 97
Zinoview, Alexandre : 69
Zlatnik, Gail P. : 114




